
	

	

	
	

	
Ins t i tu t ionen 	 för 	psyko log i 	
Psyko logprogrammet 	 	
	

	

	

	

Att	drivas	av	passion		

– en	välsignelse	eller	förbannelse?		
En	sambandsstudie	mellan	passion,	prestationsbaserad	självkänsla,	

behovstillfredsställelse	och	meningsfullhet	i	livet	
	

	

	

	
Johanna	Stentorp	
	
Psykologexamensuppsats.	2020	

	

	
	
	
	
Handledare:	Per	Johnsson	
Bihandledare:	Tove	Lundberg	&	Benjamin	Claréus	
Examinator:	Lars-Gunnar	Lundh	

 



	
1	

Abstract 

The purpose of the current study was to investigate, on the basis of the dualistic 

model of passion (DMP), whether harmonious (HP) and obsessive passion (OP) 

constitute two different sub-constructs, as well as investigate the relationship 

between passion, performance-based self-esteem, need satisfaction and 

meaningfulness in life. Data was collected through self-assessment forms and 

the statistical analyzes were based on 157 participants. The results of the study 

supported that harmonious and obsessive passion should be treated as separate 

sub-constructs, but contradicted that HP and OP represent different groups of 

individuals. HP had a weak negative correlation and OP a weak positive 

correlation to performance-based self-esteem. HP was also seen to positively 

predict both need satisfaction and meaningfulness in life, while performance-

based self-esteem had a negative predictive effect on these constructs. OP had no 

significant effect on either need satisfaction or meaningfulness. The results 

support that HP, unlike OP, is associated with positive attributes. The relatively 

weak relationship between OP and performance-based self-esteem suggests that 

these constructs should not be treated as the same psychological phenomenon, 

despite many common denominators. Furthermore, it can be argued that a low 

degree of need satisfaction in life plays a significant role not only for OP, but 

also for performance-based self-esteem, and that performance-based self-esteem 

is potentially associated with a higher degree of dysfunction than OP. Finally, 

since most participants scored a higher degree of HP than OP, passion can 

primarily be interpreted as a positive experience. 

 

Key words: The dualistic model of passion, Passion scale, competence-based self-

esteem, self-determination theory, need satisfaction, meaning in life, burn-out    	
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Sammanfattning 

Syftet med gällande studie var att, baserat på den dualistiska modellen för 

passion (DMP), undersöka huruvida harmonisk och tvångsmässig passion utgör 

två olika subkonstrukt, samt undersöka förhållandet mellan passion, 

prestationsbaserad självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet i 

livet. Data samlades in genom självskattningsformulär och de statistiska 

analyserna utgick från 157 deltagare. Studiens resultat visade stöd för att 

harmonisk (HP) och tvångsmässig passion (TP) bör behandlas som separata 

subkonstrukt, men bestridde att HP och TP representerar olika grupper av 

människor. HP hade en svag negativ korrelation och TP en svag positiv 

korrelation till prestationsbaserad självkänsla. HP sågs därtill positivt predicera 

både behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet, medan 

prestationsbaserad självkänsla hade en negativ predicerande effekt på dessa 

konstrukt. TP hade inte någon signifikant påverkan på varken 

behovstillfredsställelse eller meningsfullhet. Resultaten stödjer att HP till 

skillnad från TP är förknippat med positiva attribut. Det relativt svaga 

sambandet mellan TP och prestationsbaserad självkänsla tyder på att dessa 

konstrukt inte ska behandlas som samma psykologiska företeelse, trots många 

gemensamma nämnare. Därtill kan det argumenteras för att låg grad av 

behovstillfredsställande livet spelar en betydande roll inte bara för TP, utan 

också för prestationsbaserad självkänsla, samt att prestationsbaserad självkänsla 

potentiellt är förknippat med en högre grad av dysfunktion än TP. Slutligen, då 

de flesta deltagare skattade högre grader av HP än TP, kan passion främst tolkas 

vara en positiv upplevelse. 

 

Nyckelord: Den dualistiska modellen för passion, passionsskalan, 

prestationsbaserad självkänsla, självdeterminationsteorin, behovstillfredsställelse, 

meningsfullhet i livet, utmattningssyndrom  
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Introduktion 

Inledning  

Att brinna för något och drivas av en passion betraktas i regel som något 

fördelaktigt och eftersträvansvärt, inte minst i vår tids prestationsinriktade samhälle där 

höga ambitioner är något som prioriteras av många. Men är passion alltid något lustfyllt 

som bidrar till att livet upplevs som meningsfullt? Eller kan passionen snarare bli en 

ostoppbar motor som påminner om den dysfunktionella framgångssträvan som hör till 

prestationsbaserad självkänsla, och som leder till sämre mående och stressrelaterade 

sjukdomar? 

Huruvida passion ska betraktas som något övervägande bra eller dåligt för 

människan, är en fråga som orsakat huvudbry och dispyter bland otaliga tänkare genom 

historien. Många av de gamla grekiska filosoferna såg passion som ett okontrollerat 

tillstånd, som förvisso var ett oundvikligt inslag i den mänskliga naturen, men som 

utgjorde ett hot mot hennes förmåga att agera moraliskt och rationellt. Senare under 1600-

talet kom passion att beskrivas av René Descartes (1596-1650) i termer av vad vi idag 

kategoriserar som olika emotioner, något som 1700-talsfilosofen Emmanuel Kant (1724-

1804) motsatte sig, då han var den första att separera passion från känslolivet och göra det 

till ett eget konstrukt. Han menade att passion av sin natur är starkare och mer bestående 

än tillfälliga infall av till exempel glädje eller sorg. Under den romantiska eran sågs 

passionen som något så viktigt och kraftfullt, att den knappast kunde - eller borde -  

kontrolleras av förnuftet (Vallerand, 2015). Filosofen Hegel, som spelat en viktig roll i 

utforskandet av passion, skrev på ämnet: ”Nothing great in this world has ever been 

accomplished without passion”. Kierkegaard (1813-1855) gjorde också starka uttalanden 

kring passion: ”To exist, if we do not mean by that a pseudo existence, cannot take place 

without passion” (citerade i Vallerand, 2015, s. 21).   

Den psykologiska forskning som gjorts på området idag grundar sig till stor del 

på den dualistiska modellen för passion (Vallerand et al., 2003) som bygger på att det 

finns två typer av passion; den harmoniska (HP) och den tvångsmässiga (TP). Den 

tvångsmässiga och mer dysfunktionella typen av passion kan argumenteras ha en rad 

likheter med prestationsbaserad självkänsla ifråga om olika beteenden och attityder, som 

till exempel rigiditet, oförmåga att känna sina egna gränser och starka negativa reaktioner 
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vid misslyckanden (Vallerand 2015; Johnson & Forsman, 1995; Blom, 2011). Vad dessa 

konstrukt kanske främst har gemensamt är att de båda är förknippade med 

kompensatoriska motiv, då någon med en tvångsmässig passion försöker väga upp för 

otillfredsställda behov i livet (Lalande et al., 2017), medan den med prestationsbaserad 

självkänsla försöker råda bot på den låga grundsjälvkänslan (Johnson, 2003; Blom, 2011).   

Betyder detta att tvångsmässig passion och prestationsbaserad självkänsla är mer 

eller mindre samma sak? En tidigare studie som undersökt TP och villkorlig självkänsla 

kunde påvisa ett starkt positivt samband (Mageau, Carpentier & Vallerand, 2011), men 

forskningsunderlaget tycks generellt vara skralt på detta område. Då ingen tidigare studie 

jämfört TP med hur prestationsbaserad självkänsla definieras och mäts av Johnson och 

Blom (Johnson & Blom, 2007; Blom, 2011), bedöms det relevant att undersöka detta 

närmare för att få ytterligare förståelse för hur dessa konstrukt relaterar till varandra. Det 

anses även intressant att undersöka om individer med en prestationsbaserad självkänsla 

upplever en lägre grad av behovstillfredsställelse i livet generellt, så som setts vara fallet 

vid TP (Lalande et al., 2017).   

Meningsfullhet i livet är ytterligare en aspekt som är intressant att titta närmare på, 

både i förhållande till passion och prestationsbaserad självkänsla. Kommer dessa 

konstrukt att förhålla sig till meningsfullhet på liknande sätt? Passion kan argumenteras 

vara förknippat med att känna ett syfte och en riktning i livet – men vad händer när 

passionen också utgör en dysfunktionell prestationssträvan? I ett par tidigare studier har 

tvångsmässig passion setts sakna ett samband med meningsfullhet i livet (Rousseau & 

Vallerand, 2003; Zhang, Shi, Liu & Miao, 2014), medan harmonisk passion å sin sida 

setts korrelera positivt med konstrukt som har med psykologiskt välbefinnande att göra 

(Houlfort, Philippe, Vallerand & Ménard, 2014). Detta är intressant då upplevelsen av 

meningsfullhet i livet tros kunna ha en hämmande effekt på stressrelaterade sjukdomar 

(Pulopulos & Kozusznik, 2018). 

Diskussionen om passionens dualism är dock inte över. Det finns forskare 

(Moeller, Keiner & Grassinger, 2015) som inte håller med Vallarand et al. (2003) om att 

tvångsmässig och harmonisk passion ska behandlas som separata subvariabler. Istället 

menar de att de harmoniska och tvångsmässiga dragen hör ihop, varför den enda 

motiverade uppdelningen av passion är den mellan låg och hög. Detta skulle i praktiken 
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innebära att det i princip inte går att ha en stark harmonisk passion utan att också uppleva 

de tvångsmässiga dragen. Är den passionerade således alltid dömd till ett visst mått av 

lidande? Vad innebär det för upplevelsen av meningsfullhet? Dessa frågor är inte minst 

relevanta då utmattningssyndrom och dess föranledande faktorer beaktas.  

I denna studie är följaktligen syftet att, utifrån den dualistiska modellen för 

passion (DMP), undersöka huruvida harmonisk och tvångsmässig passion utgör två 

subkonstrukt, samt undersöka sambanden mellan passion, prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Teoridelen kommer att ta avstamp i 

passionsbegreppet och DMP, som utgör ryggraden för uppsatsen. I denna del redogörs det 

även för hur behovstillfredsställelse spelar in i passion. Därefter kommer 

prestationsbaserad självkänsla att utforskas, följt av ett kortare avsnitt om meningsfullhet. 

Slutligen kommer den kritik (Moeller et al., 2015) som har riktas mot den dualistiska 

modellen för passion och passionsskalan (Vallerand et al., 2003) att lyftas.   

Passion  

Den dualistiska modellen för passion (DMP). Genom den dualistiska modellen 

för passion presenterade Vallerand et al. (2003) en ny konceptualisering av 

passionsbegreppet. Enligt modellen kan passion definieras som en stark dragning åt ett 

specifikt objekt, ett koncept, en aktivitet eller person. Passion utgör på så sätt inte en 

generell egenskap, utan den är alltid riktad mot någon eller något. Förutom att den som 

har en passion känner kärlek och meningsfullhet i relation till objektet ifråga, så beskrivs 

passion även vara en motiverande kraft som är att förknippa med önskningar, strävanden 

och mål (Vallerand, 2015). I förhållande till detta menar Vallerand (2015) att det är 

viktigt att göra skillnad på passion som den pådrivande motor som för oss mot föremålet 

för vår passion, och de känslor som vi därefter kan uppleva under tiden vi hänger oss åt 

vår passion, eller efteråt. Att på ett ihärdigt och energifyllt sätt engagera sig i objektet, 

beskrivs vidare som ytterligare karakteristika för konstruktet passion. Vallerand (2015) 

argumenterar för att endast när någon investerar tid och energi på regelbunden basis i den 

aktivitet eller det föremål som hen älskar och upplever som meningsfullt, kan vi prata om 

det i termer av passion. Ännu en viktig aspekt är att passionen tenderar att bli en stor del 

av den egna identiteten och hur man definierar och ser på sig själv som människa 

(Vallerand, 2015).  
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Kortfattat kan passion således definieras som något som individen 1) tycker 

mycket om eller älskar, 2) värdesätter, 3) investerar mycket tid i och 4) ser som del av den 

egna identiteten. Ett femte kriterium kan också läggas till: nämligen det att individen själv 

upplever sig ha en passion (Vallerand, 2015). I denna uppsats kommer passion endast att 

undersökas i förhållande till aktiviteter, varför objektet för passionen hädanefter kommer 

att refereras till som ”aktiviteten”, ”sysselsättningen” eller motsvarande. DMP bygger 

vidare på att det finns två typer av passion, som på svenska kan översättas till harmonisk 

passion (HP) och tvångsmässig passion (TP). Dessa dualistiska typer av passion är på 

flera sätt kvalitativt olika, men båda har setts korrelera med de ovan beskrivna kriterierna 

som räknas till passionskonstruktet (Vallerand et al., 2003; Marsh et al., 2013).  

Harmonisk passion. Den harmoniska passionen kan beskrivas vara en funktionell 

typ av passion, som utgör en betydelsefull del av individens syn på sig själv, utan att för 

den skull bli helt avgörande för den egna identiteten. Eftersom någon med en harmonisk 

passion hänger sig åt sin aktivitet av egen fri vilja, snarare än på grund av ett 

okontrollerbart begär, är passionen i harmoni med andra aspekter av självet och livet i 

stort. Den harmoniskt passionerade upplever en högre grad av positiva kognitiva och 

affektiva upplevelser i samband med och efter själva utförandet av aktiviteten, samt har 

lättare för att koncentrera sig på uppgiften ifråga och uppleva det som brukar kallas 

”flow”. Därtill tenderar dessa individer att vara ”lagom” ihärdiga på så sätt att de 

fortsätter att engagera sig i aktiviteten bara så länge detta genererar ett önskvärt utfall, 

eller tills andra viktiga uppgifter behöver utföras (Vallerand, 2015). Eftersom passionen 

inte är förknippad med några hot mot självvärdet, finns det inte heller några behov av att 

försvara eller förhöja självet (Sedikides & Gregg, 2003; 2008). Den som har en harmonisk 

passion har således tillgång till adaptiva självprocesser och är trygg, flexibel och 

öppensinnad i utövandet av sin aktivitet (Hodgins & Knee, 2002), samt kan hantera 

framgång såväl som misslyckanden. Sammantaget beskrivs harmonisk passion vara den 

typ av passion som är mest förknippad med självutveckling, välmående, goda relationer, 

samt positiva kognitiva och affektiva utfall (Vallerand, 2015).    

Tvångsmässig passion. Den som upplever en tvångsmässig passion tycker om 

och värderar sin aktivitet precis som vid en harmonisk passion. Personen saknar dock den 

ovan beskrivna tryggheten och flexibiliteten i förhållande till passionen, och hänger sig 
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istället åt den gällande aktiviteten på grund av interpersonella eller intrapsykiska krav. Det 

kan till exempel handla om att aktivitetsutövandet är förknippat med möjligheten att 

känna social acceptans, eller att stärka och bekräfta sin självkänsla. Att den tvångsmässigt 

passionerade känner sig pressad till att engagera sig i aktiviteten kan också bero på att 

utövandet genererar en känsla av upprymdhet som har blivit okontrollerbar. Någon med 

en tvångsmässig passion tenderar att känna ett starkt, tvingande begär av att få hänge sig 

åt sin aktivitet och har ofta svårt att avbryta sitt engagemang, även när det inte längre 

genererar några positiva utfall eller när andra uppgifter dyker upp som är mer viktiga 

(Vallerand et al., 2003). Ett exempel på detta är någon som fortsätter att dansa trots 

skador. I ett sådant fall är det passionen som kontrollerar individen, och inte sällan går 

detta ut över andra livsområden såsom hälsa eller relationer med familj och vänner, vilket 

i sin tur kan leda till känslor av skuld (Vallerand et al., 2003).  

För den tvångsmässigt passionerade utgör passionen en överväldigande del av den 

egna identiteten och kan krocka med andra identitetselement. Passionen är också 

förknippad med vissa risker, såsom att bli besviken på sin egen insats eller att misslyckas. 

Detta mer laddade och ansträngda förhållande till passionen leder till en sämre förmåga 

till att koncentrera sig, ”ruminerande”, färre upplevelser av flow, samt ambivalenta 

känslor under och efter utförandet av aktiviteten. Den reaktiva försvarsstil som dessa 

personer svarar med vid misslyckanden kan förvisso på kort sikt leda till ett ökat 

engagemang och därmed bättre prestationer, men på lång sikt tenderar denna strategi att 

resultera i en obalanserad livsstil och både fysiska och psykiska besvär. Tvångsmässig 

passion utgör på så sätt en mer dysfunktionell passion, vilken är att förknippa med mindre 

positiva kognitiva och affektiva upplevelser och utfall (Vallerand, 2015).  

Är tvångsmässig passion en starkare typ av passion? Det skulle kunna 

argumenteras för att tvångsmässig passion utgör en starkare och mer ”riktig” typ av 

passion. Vallerand (2015) menar dock att detta är en felaktig uppfattning som möjligen 

har att göra med att det ses som en kraftfull upplevelse att känna sig kontrollerad av en 

aktivitet. Utifrån den dualistiska modellen för passion är hypotesen dock att båda typerna 

av passion speglar passionskonstruktet lika mycket, men på kvalitativt olika sätt. 

Vallerand (2015) poängterar att i studier där passion undersökts har det uppdagats att 

individer med en harmonisk passion och individer med en tvångsmässig passion, i lika 
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hög grad skattar att de upplever sig ha en passion (Vallerand et al., 2003; Marsh et al., 

2013). Utifrån människors subjektiva upplevelse, går det således inte att argumentera för 

att tvångsmässig passion är en starkare typ av passion.   

Internalisering och motivation. Hur en passion utvecklas hos en individ kan 

enligt DMP förklaras utifrån tre steg. Först och främst väljer personen en viss aktivitet, 

kanske på grund tillgänglighet eller sociala faktorer, eller rent av slump. I ett andra steg 

måste personen komma att värdera aktivitet ifråga, för att aktiviteten så småningom i ett 

tredje steg ska ha möjlighet att internaliseras i individens identitet. Denna 

internaliseringsprocess är av stor vikt, då den är avgörande för huruvida passionen främst 

kommer ta sig ett harmoniskt eller tvångsmässigt uttryck (Vallerand, 2015). Den 

harmoniska passionen uppstår genom en autonom inlärning då individen införlivar en 

aktivitet i sin självidentitet, utan att vara styrd av yttre krav och belöningar. Tvångsmässig 

passion å sin sida uppstår genom en kontrollerad internalisering, då individen inte endast 

införlivar själva aktiviteten i sin självidentitet, utan också de yttre belöningarna 

(Vallerand et al., 2003).  

Enligt DMP är således de två typerna av passion att förknippa med olika grad av 

inre och yttre motivation. Den som styrs av inre motivation engagerar sig i en aktivitet för 

att man tycker om aktiviteten ifråga. Denna aspekt – att tycka om sin aktivitet - är alltså 

samma för konstruktet inre motivation, som för passion generellt. Viktigt att notera är 

dock att någon kan känna en inre motivation att utföra en viss uppgift, utan att för den 

skull ha införlivat aktiviteten i sin identitet (Deci & Ryan, 1985). Förekommandet av inre 

motivation betyder alltså inte nödvändigtvis att det rör sig om en passion. Yttre 

motivation handlar i sin tur om att engagera sig i en aktivitet inte på grund av lust, utan 

för att man vill uppnå något utanför själva aktiviteten. Även om tvångsmässig passion 

beskrivs innehålla detta element av yttre krav, så är en betydande skillnad mellan yttre 

motivation och passion bristen på gillande av en aktivitet. Mot bakgrund av detta 

argumenteras det för att även om motivation spelar en roll för passion, så utgör motivation 

och passion inte samma konstrukt (Vallerand et al., 2003).  

Är tvångsmässig och harmonisk passion ömsesidigt uteslutande? Vallerand 

(2015) konstaterar att samma individ besitter både typerna av passion, men i olika 

omfattning beroende på hur internaliseringen sett ut; en internaliseringsprocess är aldrig 
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hundra procent autonom, eller hundra procent kontrollerad. Vilken typ av passion som är 

starkast kan även förändras över tid, situationer – och även över aktiviteter. Någon som 

till exempel har en övervägande harmonisk passion, skulle under vissa triggande 

omständigheter, som en väldigt tävlingsinriktad miljö, kunna dra mer åt det 

tvångsmässiga förhållningssättet. Denna förändring kan succesivt internaliseras så att den 

harmoniska passionen minskar alltmer. Typ av passion är på så sätt inte något permanent. 

Generellt tenderar människor att bli mer harmoniskt passionerade ju äldre vi blir, menar 

Vallerand (2015), detta på grund av en naturlig mognadsprocess som innebär att vi får ett 

mer integrerat själv och blir bättre på att använda oss av adaptiva strategier. Det finns 

också flera studier som visat på en positiv korrelation mellan HP och TP (Vallerand et al., 

2003; Vallerand, 2010; Marsh et al., 2013), vilket Vallerand (2015) menar är väntat 

eftersom HP och TP springer ur samma konstrukt.   

Passion och behovstillfredsställelse. I vilken grad vi värderar en aktivitet, som 

alltså är ett viktigt steg i att utveckla en passion, har mycket att göra med huruvida 

aktiviteten ifråga uppfyller våra psykologiska behov (Vallerand et al., 2003). Baserat på 

självdeterminationsteorin (Deci & Ryan, 2000) finns det tre grundläggande psykologiska 

behov som behöver tillgodoses för att människor ska uppleva att de utvecklas och frodas. 

Det första är autonomi, som handlar om i vilken grad någon upplever sig vara 

självbestämmande och agera utifrån sina egna sanna intressen. Detta följs av kompetens, 

som gäller vikten av att uppleva sig kunna handskas med sin omgivning på ett effektivt 

och framgångsrikt sätt. Att känna samhörighet med andra och ha goda och ömsesidiga 

relationer, är det tredje grundbehovet enligt självdeterminationsteorin. Forskning visar att 

människors generella välmående påverkas av i vilken grad dessa tre grundbehov är 

tillgodosedda. Om behoven är otillfredsställda ökar risken för olika återverkningar såsom 

negativa affekter, depression och utmattningssyndrom (Ryan, Deci, Grolnick & La 

Guardia, 2006). 

Att hänge sig åt en aktivitet som man har en passion för, kan vara ett sätt att 

tillgodose samtliga tre grundbehov (Deci & Ryan, 2000; Vallerand, 2010). När någon 

väljer att engagera sig i en aktivitet som är en del av den egna identiteten kan detta tänkas 

stärka upplevelsen av autonomi, och att regelbundet öva på färdigheter ger en ökad 

upplevelse av bemästrande och kompetens (Deci & Ryan, 1994). Aktiviteten kan också 
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tänkas främja upplevelsen av samhörighet med andra, förutsatt att den innebär värdefulla 

möten med andra människor (Lalande et al., 2017).  

Tvångsmässig passion: ett kompensatoriskt svar på otillfredsställda behov. I 

en serie om fyra studier av Lalande et al. (2017) ämnade man för första gången undersöka 

i vilken grad individer upplever sig få självdeterminationsteorins tre grundbehov – 

autonomi, kompetens och samhörighet – tillgodosedda genom sitt engagemang i en 

passionsdriven aktivitet. Vad som utmärker dessa studier är att det gjordes skillnad på 

upplevd behovstillfredsställelse inom den passionerade aktiviteten, och 

behovstillfredsställelse relaterat till andra viktiga sammanhang, eller till livet generellt. 

Lalande et al. (2017) menar att ifråga om de individer som har en tvångsmässig passion, 

är det viktigt att titta just på hur deras behovstillfredsställelse rörande autonomi, 

kompetens och samhörighet ser ut i relation till andra potentiellt viktiga livsdomäner. 

Detta då tidigare studier (Ryan et al., 2006; Vansteenkiste & Ryan, 2013) visat på att 

någon som upplever sig ha kroniskt otillfredsställda behov relaterat till viktiga 

livsdomäner utanför passionen, kan försöka överkompensera för denna brist genom att bli 

överengagerad i aktiviteter som har potential att främja behovstillfredsställelse. En person 

som till exempel inte får ett eller flera grundbehov tillfredsställda genom sin roll i skolan 

eller bland vänner, men som däremot upplever behovstillfredsställelse i sitt 

idrottsutövande, riskerar att bli överdrivet ihärdig i utförandet av sportaktiviteten så att en 

tvångsmässig passion utvecklas (Lalande et al., 2017). Eftersom personer som har en 

harmonisk passion saknar detta kompensatoriska motiv, hänger de sig inte åt sin passion 

för att möta den typen av krav eller villkor (Vallerand 2010; 2015). 

Baserat på detta resonemang hypotiserade Lalande et al. (2017) att tvångsmässig 

passion uppstår till följd av en låg grad av behovstillfredsställelse relaterat till någon 

annan viktig livsdomän, eller i livet i stort, men en hög grad av behovstillfredsställelse 

inom själva passionsutövandet. Harmonisk passion däremot är endast en följd av hög 

behovstillfredsställelse inom passionsutövandet. Resultatet från de fyra studierna styrkte 

dessa hypoteser: behovstillfredsställelse inom passionen sågs predicera både HP och TP 

(notera att effekten var något större för HP), medan låg behovstillfredsställelse utanför 

passionen sågs predicera endast TP. Baserat på dessa utfall resonerar forskarna att vid 

harmonisk passion utövar personen främst sin aktivitet för aktivitetens skull och för att 
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utveckla sina färdigheter, inte till följd av upplevda brister rörande andra områden i livet. 

Den upplevelse av autonomi, kompetens och samhörighet som den harmoniskt 

passionerade känner inom sin passion, är således ett välkommet, men inte avgörande, 

tillskott av behovstillfredsställelse (Lalande et al., 2017).  

Viktigt att lyfta är att även om Lalande et al. (2017) skriver att samtliga studier 

visade på att tvångsmässig passion är ett svar på ouppfyllda behov, så var det endast en av 

de fyra studierna som hade en design med potential att undersöka orsakssamband, varför 

resultatet att tvångsmässig passion är något som följer på otillfredsställda behov inom 

andra livsområden behöver replikeras och säkerställas ytterligare. Med tanke på att den 

tvångsmässigt passionerade ofta beskrivs försumma till exempel sin hälsa eller sina 

relationer (Vallerand, 2015), är det inte långsökt att tänka att det finns en viss ömsesidig 

påverkan. Någon som till exempel prioriterar bort relationer för att hänge sig åt sin 

passion, kan ju tänkas bli än mer beroende av sin passion i den mån den fyller ett 

samhörighetsbehov. Beteendet undergräver på så sätt dess egentliga syfte.  

Passion och andra psykologiska konstrukt. Forskning har visat på att för 

tvångsmässigt passionerade individer beror subjektiv livstillfredsställelse i högre 

utsträckning på den självförstärkning (self-enhancement) som de upplever genom sin 

passion (Lafrenière, Vallerand & Sedikides, 2013). I vilken grad dessa individer trivs med 

sitt liv, är alltså generellt mer avhängigt av hur de lyckas med sitt passionsutövade. 

Korrelationen mellan tvångsmässig passion och livstillfredsställelse är således varken 

icke-existerande eller negativ, såsom tidigare forskning har visat (Vallerand & Miquelon, 

2007; Rousseau & Vallerand, 2003) utan av en interaktiv, positiv karaktär. Den som har 

en harmonisk passion, är inte lika beroende av att ”boosta” sig själv genom sin passion för 

att livet ska kännas tillfredställande (Lafrenière et al., 2013).  

Resultatet från en studie av Schellenberg, Bailis & Mosewich (2016) visade vidare 

på att tvångsmässig passion predicerar lägre grader av självomhändertagande (self-

compassion) vid upplevda misslyckanden. Jämfört med de harmoniskt passionerade är de 

som har en tvångsmässig passion mer benägna att vara självkritiska och oförlåtande mot 

sina upplevda tillkortakommanden. Deras motvillighet till att svara med ett 

självomhändertagande förhållningssätt, tror författarna har att göra med uppfattningen om 

att detta skulle vara ett tecken på svaghet och en ursäkt för att sänka kraven för sina 
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prestationer. Troligtvis leder detta till att individer med en tvångsmässig passion kan ha 

mycket svårt för ett eventuellt förändringsarbete, både inom och utanför en klinisk 

kontext, som bygger på att de ska överge sin självkritiska hållning (Schellenberg et al., 

2016).  

Passion har också beskrivits kunna spela en roll i utvecklandet av 

utmattningssyndrom (Burke & Fiksenbaum, 2009; Tassel & Flett, 2007). Dessa tidigare 

författare har resonerat att framgång kan förväntas nås genom ett energiskt och 

målmedvetet engagemang, men att samma höga energinivå och målmedvetenhet kan leda 

till att individen helt enkelt kör slut på sig själv. Utifrån detta menar Vallerand (2015) att 

den som har en tvångsmässig passion, löper en större sådan risk att överspendera sin egen 

energi och därmed bli utmattad, till skillnad från någon med en harmonisk passion. 

Studier som undersökt detta har kunnat bekräfta att TP korrelerar positivt med 

utmattningssyndrom, medan HP tvärtom har en negativ korrelation (Carbonneau, 

Vallerand, Fernet & Guay, 2008; Martin & Horn, 2013).  

Slutligen kan det konstateras att den tvångsmässiga typen av passion har setts 

korrelera med en rad variabler som speglar olika sårbarheter i självet, vilket för oss in på 

nästa del i denna uppsats. Till dessa sårbarheter hör låg implicit självkänsla (Lafrenière, 

Bélanger, Sedikides & Vallerand, 2011), ett självvärde som beror på yttre faktorer 

(Mageau et al., 2011), samt tendensen att reagera med aggressiva och vedergällande 

beteenden när ens identitet hotas (Donahue, Rip & Vallerand, 2009; Rip, Vallerand & 

Lafrenière, 2012). I nästa avsnitt kommer prestationsbaserad självkänsla att redogöras för 

och jämföras med passionskonstruktet, och då främst i förhållande till tvångsmässig 

passion.  

Prestationsbaserad självkänsla  

Självkänsla. Enligt Psykologiguiden (2017) kan självkänsla förklaras som den 

grundhållning vi har till oss själva. En god självkänsla är ofta förknippad med 

självacceptans och självkärlek, samt med erfarenheten av att ha blivit sedd och älskad av 

viktiga personer i ens omgivning. Någon med en god självkänsla har således en i grunden 

positiv inställning till sig själv och är i regel bättre rustad för att hantera motgångar. Den 

som besitter en låg självkänsla har istället en negativ inställning till sitt egenvärde och är 

mer sårbar för depression, oro och ångest (Psykologiguiden, 2017). Självkänsla ska inte 
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förväxlas med självförtroende, som grundar sig i den tilltro någon har till sin egen 

förmåga att klara av att prestera inom något särskilt område och som därför kan variera 

över olika situationer (Johnson, 2003).   

Huruvida självkänsla är något som individen passivt mottar, eller snarare aktivt 

förvärvar, är en diskussion som påbörjades redan för omkring ett sekel sedan (James, 

1890; Mead, 1934). Klassiska psykodynamiker, såsom Kernberg (1976) och Klein (1992), 

har i sitt arbete betonat vikten av ovillkorlig kärlek och en trygg anknytning i 

föräldrabarnrelationen för att ett stabilt själv och en god självkänsla ska kunna utvecklas. 

Andra teoretiker håller inte med om den tidiga barndomens avgörande betydelse för 

självkänslan (Crocker & Wolfe, 2001), och vissa lyfter snarare fram den instrumentella 

synen på självkänslans uppkomst, med fokus på sociala och kognitiva aspekter (Harter, 

1985; 1990). Johnson (2003) argumenterar för att självkänsla bör ses på två sätt: dels i 

form av en inre, stabil självkänsla som är att likna vid en egenskap och som erhålls i den 

tidiga barndomen genom ovillkorlig kärlek och en trygg anknytning; dels i form av den 

yttre, föränderliga självkänslan som beror på externa villkor. Ju lägre grundsjälvkänslan 

är, desto större blir behovet att skaffa sig ett självvärde genom yttre medel.  

När yttre, oberäkneliga omständigheter utgör grogrunden till ens självkänsla, blir 

självkänslan sårbar och instabil. Det upplevda egenvärdet styrs helt enkelt av framgång 

och misslyckande inom det område självkänslan är kopplad till (Crocker & Luthanen, 

2004; Crocker & Wolfe, 2001). En intressant aspekt som lyfts i förhållande till detta av 

Kernis, Cornell, Sun och Berry (1993) är att en hög självkänsla inte nödvändigtvis kan 

jämställas med välmående. Istället för att endast titta på graden av självkänsla, bör även 

självkänslans stabilitet tas i beaktning. En hög men instabil självkänsla påverkas mycket 

av kontextuella faktorer och kan därför sjunka kraftigt från ett ögonblick till ett annat. På 

så sätt utgör självkänslas grad av stabilitet en bättre prediktor för en persons hälsa och 

välmående, jämfört med självkänslans nivå.  

Att åstadkomma sin självkänsla. Prestationsbaserad självkänsla går ut på att 

någon försöker kompensera för sin låga grundsjälvkänsla genom att ständigt sträva efter 

goda prestationer, framgång och perfektion (Blom, 2011). Liksom de tvångsmässigt 

passionerade är nästintill ”besatta” av sin aktivitet, kan det argumenteras för att de med en 

prestationsbaserad självkänsla blir som beroende av sitt presterande, eftersom det utgör en 
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oumbärlig och kompensatorisk källa till självbekräftelse. På grund av den i botten låga 

globala självkänslan, ger dock dessa goda prestationer endast en tillfällig ”boost” av det 

upplevda självvärdet, vilket leder till att nya kickar hela tiden måste sökas (Johnson & 

Forsman, 1995; Johnson, 2003). Således blir strävandet efter att bekräfta självvärdet en 

ständig - och ofta problematisk – angelägenhet, som förvisso kan generera emotionella 

fördelar på kort sikt i form av minskad oro och ökat välmående, men som på lång sikt 

tenderar leda till kostsamma konsekvenser som fysiska och psykiska besvär (Crocker & 

Luthanen, 2004; Crocker & Wolfe, 2001).  

Personer med en prestationsbaserad självkänsla faller ofta in i dysfunktionella 

beteendemönster (Johnson & Forsman, 1995), varav många påminner om dem som 

beskrivs i förhållande till tvångsmässig passion (Vallerand, 2015). Till dessa hör 

svårigheter med att känna sina egna fysiska och psykiska gränser, samt ett oförlåtande och 

strängt förhållningssätt till sina egna insatser och upplevda misslyckanden. Det stora 

behovet av att prestera på topp till varje pris leder till ambitiösa strävanden och att dessa 

individer pushar på sig själva bortom vad som kan anses vara konstruktivt eller hälsosamt. 

Att uppvisa ett starkt kontrollbehov, ha ett perfektionistiskt förhållningssätt, samt uppleva 

känslomässig anspänning i prestationssituationer är andra vanliga tendenser (Johnson & 

Forsman, 1995).  

Crocker och Luthanen (2004) skriver vidare att personer med en 

prestationsbaserad självkänsla kan få svårt att relatera och empatisera med andra 

människor på grund av sitt dominerande självfokus och starka behov av att skydda och 

bekräfta sitt eget värde. De kan därför agera med irritation och aggression mot andra 

människor när de upplever att deras goda prestationer hotas. En annan intressant aspekt 

att lyfta är att forskning har visat att individer med prestationsbaserad självkänsla reagerar 

med mer stress när de upplever brist på kontroll under prestationssituationer, eller när de 

bedömer att utfallet för deras ansträngningar är osäkert. Vidare tenderar de att i större 

utsträckning fortsätta, och även trappa upp, sitt hårda arbete när de stöter på motgångar 

(Blom, 2011).  

Den glada och tvångsmässiga presteraren. I sin bok om självkänsla skriver 

Johnson (2003) om vad hon kallar den ”glada presteraren” och ”tvångspresteraren”. 

Poängen med denna uppdelning är att illustrera att inte alla som är ambitiösa och strävar 
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efter goda prestationer har en prestationsbaserad självkänsla. Både tvångspresteraren och 

den glada presteraren har en hög yttre självkänsla, men den senare har dessutom en hög 

grundsjälvkänsla. Denna person tycker om att göra bra ifrån sig och bli uppmärksammad 

för sina prestationer, men hens självvärde står och faller inte med de egna 

åstadkommandena. I likhet med det som Lalande et al. (2017) skriver om den harmoniskt 

passionerade som utövar sin aktivitet för aktivitetens skull och inte för att kompensera för 

andra otillfredsställda behov, så behöver den glada presteraren inte prestera för att få 

självkänsla - men framgång kan vara ett välkommet tillskott till den redan goda 

självkänslan. Den glada presteraren är också driven och ambitiös, men är till skillnad från 

tvångspresteraren medveten om sina egna gränser och vad som är realistiska mål. 

Eftersom den största bekräftelsen kommer inifrån, blir strävandet efter prestationer och 

yttre självkänsla en positiv och motiverande kraft, som uppmuntrar individen att utvecklas 

och vilja göra sitt bästa. För tvångspresteraren, som är ständigt upptagen vid framgång 

och misslyckanden, utgör jakten på goda prestationer en stark inre konflikt, eftersom 

utmaningar både innebär ett potentiellt hot mot självvärdet och en chans att bekräfta 

självet (Johnson, 2003).  

Det är också relevant att poängtera vad Epstein (1989) skriver, nämligen att en 

person som har en låg inre självkänsla men en välgödd yttre självkänsla ofta har en till 

synes god relation till sig själv - detta eftersom denna person helt enkelt möter sina höga 

krav. På så sätt har denna individ kanske aldrig behövt konfronteras med sin låga 

grundsjälvkänsla, och liknar därför på ytan en glad presterare (Johnson, 2003). Om den 

höga standarden dock inte längre lyckas upprätthållas, rasar den yttre självkänslan som ett 

korthus.  

Kompensatoriskt motiv som gemensam nämnare. Sett till ovan redogörelser är 

det inte svårt att peka på de likheter som tycks finnas mellan tvångsmässig passion och 

prestationsbaserad självkänsla. Ifråga om båda konstrukten kan det argumenteras för att 

det inte endast handlar om presterandet eller utförandet av en viss uppgift i sig, utan också 

om de vinster som förväntas komma med detta beteende. Eftersom båda dessa typer av 

individer är upptagna med att kompensera för olika brister, som en låg grundsjälvkänsla 

(Johnson, 2003) eller olika typer av grundbehov (Lalande et al., 2017), blir de som 

beroende av den yttre källa som kan ge dem denna stimulans. Detta leder i sin tur till olika 
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problematiska attityder och beteenden, såsom överpresterande och svårigheter med att 

känna sina egna gränser (Blom, 2011; Vallerand, 2015), anspänning i 

prestationssituationer (Johnson & Forsman, 1995; Vallerand, 2015) irritabilitet och 

aggressivitet (Crocker & Luthanen, 2004; Donahue et al., 2009; Rip, et al., 2012), ett 

perfektionistiskt och självkritiskt förhållningssätt (Johnson & Forsman, 1995; 

Schellenberg et al., 2016), samt psykiska och fysiska besvär (Crocker & Luthanen, 2004; 

Crocker & Wolfe, 2001; Vallerand, 2015). Därtill tycks Johnsons (2003) glada presterare 

ha mycket gemensamt med profilen för harmonisk passion (Vallerand, 2015).  

Är tvångsmässig passion och prestationsbaserad självkänsla samma 

konstrukt? Att påstå att tvångsmässig passion och prestationsbaserad självkänsla utgör 

samma konstrukt kan dock vara att gå för långt, eftersom någon med en 

prestationsbaserad självkänsla per automatik inte kan antas ha en passion för den aktivitet 

som hen presterar inom. Blom (2011) menar att individer med en prestationsbaserad 

självkänsla inte styrs av ett genuint och positivt engagemang, utan att de anpassar sitt 

beteende och sina mål utifrån vad andra tycker. Det är denna dysfunktionella motivation 

som bidrar till att de med en prestationsbaserad självkänsla ligger i riskzonen för olika 

stressrelaterade sjukdomar. Den stora skillnaden mellan de två konstrukten tycks således 

vara att den tvångsmässigt passionerade inte endast beskrivs handla om en yttre, 

dysfunktionell motivation, utan också om ett genuint gillande och värderande av 

aktiviteten ifråga (Vallerand, 2015). Både tvångsmässig och harmonisk passion har som 

redan nämnts setts korrelera med de generella kriterierna för passionskonstruktet 

(Vallerand et al., 2003; Marsh et al., 2013); det är alltså inte endast de med en harmonisk 

passion som upplever sig älska sin aktivitet. 

Det är dock intressant att resonera kring huruvida det är så självklart att någon 

med en prestationsbaserad självkänsla alltid saknar ett genuint intresse för 

sysselsättningen ifråga, och att det är därför de ligger i riskzonen för utmattningssyndrom. 

Någon som är väldigt mån om att prestera för sin självkänslas skull borde ju kanske inte 

minst välja en sysselsättning som hen är uppriktigt intresserad av och duktig på, eftersom 

det kan tänkas innebära en större möjlighet att nå framgång. Detta kan kopplas till vad 

Pines skriver (1993) om att utmattningssyndrom är en sorts kris som bygger på att 

människor har misslyckats inom något som de finner meningsfullt. En person måste helt 
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enkelt brinna för något, för att bli utbränd. Det kan förvisso argumenteras för att för 

människor med en prestationsbaserad självkänsla ligger själva meningsfullheten i 

förvärvandet av självkänsla. Oavsett är det intressant att leka med tanken på att 

konstruktet tvångsmässig passion kanske tillför ett perspektiv som fattas inom ramen för 

prestationsbaserad självkänsla – nämligen det att någon kan älska en aktivitet, även om 

den också fyller ett kompensatoriskt syfte.  

Självkänslans roll i passion. En tidigare studie som undersökt villkorlig 

självkänsla och passion (Mageau, et al., 2011) kunde påvisa att individer med en 

tvångsmässig passion i större utsträckning upplevde att deras självkänsla pendlade med 

deras prestation inom den aktivitet som de hade en passion för. Personer med harmonisk 

passion sågs inte rapportera en självkänsla som var villkorad deras prestation. Utifrån 

detta drog forskarna slutsatsen att för individer med TP så tjänar den passionerade 

aktiviteten i högre grad syftet att upprätthålla självkänslan. Studien visade dessutom på en 

negativ korrelation mellan tvångsmässig passion och global självkänsla (Mageau et al., 

2011). Mot bakgrund av dessa forskningsresultat och de stora likheter som tycks finnas 

mellan TP och prestationsbaserad självkänsla, bedöms det relevant att sammanföra dessa 

olika forskningsområden ytterligare, inte minst för att skapa en ökad förståelse för de 

faktorer som föranleder stressrelaterade sjukdomar.  

Eftersom grad av autonomi, kompetens och samhörighet är en viktig del i 

passionskonstruktet, bedöms det även relevant att undersöka hur prestationsbaserad 

självkänsla relaterar till behovstillfredsställelse. Är det så att de med en prestationsbaserad 

självkänsla, liksom de tvångsmässigt passionerade, upplever en lägre grad av 

behovstillfredsställelse i livet generellt? Mot bakgrund av att tidigare studier har kunnat 

påvisa ett positivt samband mellan global självkänsla och samtliga tre grundbehov 

(Demirtas, Yildiz & Baytemir, 2017) eller ett par av grundbehoven (Ümmet, 2015), finns 

det skäl att tro att prestationsbaserad självkänsla är förknippat med lägre 

behovstillfredsställelse.  

Meningsfullhet 

Ett annat konstrukt som är relevant att undersöka i förhållande till både passion 

och prestationsbaserad självkänsla är meningsfullhet i livet. Meningsfullhet i livet är ett 

komplext fenomen som beskrivs både referera till värderingsrelaterade aspekter, såsom i 
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vilken grad någon upplever sina dagliga aktiviteter som värdefulla och viktiga (Scheier et 

al., 2006), samt riktningsrelaterade aspekter, det vill säga i vilken grad någon upplever sig 

ha tydliga mål i livet och känner sig förväntansfull inför framtiden (Glazer, Kozusznik, 

Meyers & Ganai, 2014). I en studie av Pulopulos och Kozusznik (2018) kunde det påvisas 

att upplevelsen av meningsfullhet modererar förhållandet mellan upplevd stress och 

kortisolnivåer; ju lägre grad av upplevd meningsfullhet, desto mer sårbar tycktes 

deltagarna vara för yttre stressorer, vilket i sin tur resulterade i högre kortisolnivåer. 

Baserat på detta kan en hög grad av meningsfullhet tänkas spela en hämmande roll i 

utvecklandet av olika stressrelaterade sjukdomar; detta är dock något som behöver 

undersökas närmare, enligt forskarna (Pulopulos & Kozusznik, 2018).  

Ovan resultat stämmer överens med tidigare teorier som lyfter meningsfullhet som 

en skyddande mekanism, såsom Antonovskys (1987) teori om Känsla av sammanhang, 

KASAM. Antonovsky (1987) tryckte på att människor i mötet med motgångar har olika 

stor tillgång till resurser såsom jagstyrka och socialt stöd. I den mån någons 

motståndsresurser aktiveras när hen utsätts för yttre stressorer, stärks upplevelsen av att 

livet är begripligt och hanterbart. Upplevelsen av meningsfullhet beskrivs utgöra just en 

sådan viktig resurs vid stresshantering, då den främjar människors förmåga att på ett 

kognitivt och känslomässigt plan begripliggöra situationer och påfrestningar, samt se 

erfarenheter som utmaningar. Dessa tre komponenter, begriplighet, hanterbarhet och 

meningsfullhet, bildar tillsammans en Känsla av sammanhang. Enligt Antonovksy (1991) 

fångar detta övergripande begrepp i vilken grad en individ kan möta livets skiftningar och 

främja sin egen hälsa och sitt välbefinnande.   

Att ha en passion kan antas stärka känslan av meningsfullhet, både eftersom 

passionen innebär ett gillande och värderande av en aktivitet (Scheier et al., 2006), och 

eftersom den potentiellt bidrar med en riktning framåt i livet (Glazer et al., 2014). Att 

passion spelar en roll för upplevelsen av meningsfullhet, kan också motiveras utifrån den 

filosofiska inriktningen eudemonism, som postulerar att lycka uppstår genom individens 

självförverkligande, självutveckling och strävan efter att nå personlig fulländning i 

enlighet med sitt sanna jag (Waterman, 1993). Det intressanta med tvångsmässig passion 

är att den å ena sidan kan argumenteras medföra en upplevelse av meningsfullhet; å andra 

sidan kanske de otillfredsställda grundbehov som tvångsmässig passion har setts vara 
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förknippad med (Lalande et al., 2017) bidrar med en sänkt upplevelse av meningsfullhet. 

Därtill beskrivs den tvångsmässiga passionen ofta generera negativa affekter och en 

obalanserad livsstil (Vallerand, 2015), som kan leda till stress och hälsoimplikationer. På 

så sätt kan det argumenteras för att tvångsmässig passion både skulle kunna ha en 

hämmande och en förorsakande effekt på stressrelaterad problematik.  

I tidigare studier som undersökt hur HP och TP förhåller sig till olika konstrukt 

som har med psykologiskt välbefinnande att göra, har TP setts sakna ett samband till 

upplevd meningsfullhet i livet (Rousseau & Vallerand, 2003; Zhang et al., 2014), samt 

antingen sakna (Rousseau & Vallerand, 2003) eller ha ett negativt samband (Stenseng & 

Phelps, 2013) till vitalitet och livstillfredsställelse. HP har tvärtom setts positivt predicera 

vitalitet och livstillfredsställelse (Houlfort et al., 2014). Vad som också är intressant är att 

TP setts korrelera positivt med sökandet efter mening (Zhang et al., 2014), vilket 

Vallerand (2015) menar stödjer resonemanget om att dessa människor upplever att något 

fattas dem i livet.  

Utifrån dessa resonemang är det relevant att ytterligare undersöka sambandet 

mellan passion och meningsfullhet. Att undersöka prestationsbaserad självkänsla och 

meningsfullhet i livet bedöms också vara motiverat, både för att jämföra mot TP och 

meningsfullhet, och för att detta tema inte tycks ha utforskats tidigare i någon större 

utsträckning. Någon med en prestationsbaserad självkänsla, som tenderar att vara 

ambitiös och driven, kanske på ytan kan upplevas ha aktiviteter som känns betydelsefulla 

för personen och en riktning i livet. Men den låga grundsjälvkänsla, och det faktum att 

dessa individer i större utsträckning beskrivs styras av yttre motivation och ”borden” 

(Blom, 2011), kan tänkas bidra till en sänkt upplevelse av meningsfullhet.  

Kritik mot den dualistiska modellen för passion och passionsskalan  

I detta sista avsnitt kommer den kritik som riktats mot den dualistiska modellen för 

passion och passionsskalan att redogöras för. Moeller et al. (2015) ville i sin studie 

undersöka om de dualistiska typerna av passion verkligen beskriver olika subgrupper av 

individer. Författarna lyfter att många forskare tycks har tolkat tidigare forskningsresultat 

på den dualistiska modellen för passion som att individer antingen har en framförallt 

harmonisk eller framförallt tvångsmässig passion, och att de därför kan argumenteras 

tillhöra olika subgrupper. Moeller et al. (2015) problematiserar detta utifrån att de flesta 
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studier som undersökt fenomenet har tittat på hur passionstyperna relaterar till varandra 

på gruppnivå utifrån standardiserade poäng, snarare än på individnivå. Låt oss titta 

närmare på deras argument.    

Passionsskalan: att forma subgrupper utifrån z-poäng. För att mäta 

tvångsmässig och harmonisk passion konstruerade Vallerand et al. (2003) en 

självskattningsskala, Passion Scale (passionsskalan), som beskrivs ha god validitet och 

reliabilitet, och som har använts flitigt i forskningsstudier som undersökt passion. Det 

vedertagna sättet att sammanställa data inhämtad med passionsskalan är att utifrån 

deltagarnas standardiserade z-poäng skapa subgrupper som separerar de med en 

övervägande harmonisk passion från de med övervägande tvångsmässig passion (en 

grupp kan också formas för de som inte har någon passion alls). Den som har en högre z-

poäng på subskalan som mäter harmonisk passion än på subskalan för tvångsmässig 

passion, bedöms ha en övervägande harmonisk passion, och vice versa.  

Moeller et al. (2015) menar på att denna analytiska metod tvingar in individer i 

teoretiskt antagna grupper utifrån spekulativa cutoff-poänger. Genom klassificeringen 

utifrån z-poäng tas ingen hänsyn till hur stor differensen är mellan en individs skattning 

på de två subskalorna för harmonisk respektive tvångsmässig passion. Skillnaden kan 

vara obetydlig, men ändå leda till att en individ tolkas tillhöra en subgrupp där endast en 

av passionstyperna anses vara dominerande. Analysmetoden fångar på det här sättet inte 

upp individer som har en någorlunda likvärdig skattning på skalorna för harmonisk och 

tvångsmässig passion.  

Att indelningen av tydliga subgrupper blir svår utan de standardiserade z-poängen 

nämns i en artikel av Mageau et al. (2009), då de konstaterar att de flesta som har en 

passion bejakar påståenden på passionsskalan som både faller in under den tvångsmässiga 

och harmoniska typen. Om standardiserade z-poäng inte används kommer de flesta av 

deltagarna att falla inom en stor mixad grupp, konstaterar de, varför det är nödvändigt att 

forma subgrupper utifrån vilka som är relativt mer harmoniskt passionerade, och relativt 

mer tvångsmässigt passionerade. Mageau et al. (2009) diskuterar dock inte några 

potentiella implikationer med denna dataanalysmetod.  

Moeller et al. (2015) lyfter däremot potentiella konsekvenser av att en individs z-

poäng på delskalorna är just relativ till de övriga deltagarnas svar. Om en variabel som till 
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exempel tvångsmässig passion generellt sett får en låg skattning av deltagarna, kan en 

person som nekar till de flesta påståendena ändå få en hög z-poäng, i det fall dennes 

sammantagna svarspoäng ligger högre än samtliga deltagares medelvärde. Detta kan i sin 

tur leda till att individen ifråga har en z-poäng som är högre på tvångsmässig passion än 

harmonisk, fastän deltagaren i själva verket bejakat fler påstående på skalan för 

harmonisk passion. Mot bakgrund av detta skriver Moeller et al. (2015) att det 

välstuderade faktum att de två typerna av passion har olika korrelat, prediktorer och utfall, 

inte är någon given indikation på att människor besitter en passion som är framförallt 

harmonisk eller tvångsmässig, eller att tvångsmässig passion nödvändigtvis är att 

associera med en lägre grad av harmonisk passion, lägre positiv affekt, mindre känsla av 

kontroll över aktiviteten, och så vidare.  

Passionsskalan: att forma subgrupper utifrån råpoäng. I sin egen studie 

använde Moeller et al. (2015) både z-poäng och råpoäng för att skapa subgrupper för 

harmonisk och tvångsmässig passion. Resultatet visade på flera intressanta utfall. Då 

subgrupper formades för HP och TP utifrån z-poäng var grupperna förhållandevis 

jämnfördelade och påminde om utfallen i tidigare studier (Mageau et al., 2009; Philippe, 

Vallerand & Lavigne, 2009). När forskarna kontrollerade deltagarnas råpoäng i gruppen 

för ”övervägande tvångsmässig” passion, fann de dock att även denna grupp hade ett 

högre medelvärde på HP än på TP. Faktum var att de individer som hade en högre 

skattning på TP än HP, var mycket få när analyser gjordes utifrån råpoäng i stället för z-

poäng. Forskarna uppmärksammar därtill att tvångsmässig och harmonisk passion sågs ha 

en positiv korrelation hos de flesta deltagarna, då hög HP innebar hög TP och låg HP 

innebar låg TP (Moeller et al., 2015).  

Sett till dessa resultat lyfter författarna att det blir otillförlitligt att dela in deltagare 

i grupper om övervägande harmonisk och övervägande tvångsmässig passion. De 

argumenterar också emot det dualistiska förhållandet mellan HP och TP och menar att 

passion istället bör behandlas som en kontinuerlig variabel, vilket innebär att den enda 

egentligt berättigade uppdelningen av olika ”typer” av passion är den mellan låg och hög. 

Passion utgör på så sätt ett dubbeleggat svärd med både fördelaktiga och ofördelaktiga 

attribut. Baserat på detta skriver Moeller et al. (2015) att det kan vara missledande att 

påstå att personer med en harmonisk passion per automatik är välanpassade, och att de 



	
26	

med en tvångsmässig passion ligger inom riskzonen för psykiska och fysiska besvär, 

eftersom de två passionstyperna är sammankopplade. Att deltagarna generellt bejakade 

påståenden för harmonisk passion i större utsträckning än vad de gjorde för tvångsmässig, 

kan tolkas tala för att det främst är en positiv upplevelse att ha en passion. En hög grad av 

motivation kan dock föra med sig olika tvångsmässiga och mindre funktionella 

förhållningssätt och beteenden, som kan leda till exempelvis utmattningssyndrom 

(Moeller et al., 2015).  

Vallerand (2015) har själv lyft att de två typerna av passion samexisterar och att 

flera studier funnit en viss korrelation mellan HP och TP (Vallerand et al., 2003; 

Vallerand, 2010; Marsh et al., 2013). Samtidigt skriver han att den ena typen inte kan öka 

utan att den andra minskar, något han till och med beskriver i termer av procent: din 

passion kan till exempel vara 80% harmonisk och 20% tvångsmässig (Vallerand, 2015). 

Moeller et al. (2015) argumenterar å sin sida för att de olika passionstyperna i regel följs 

åt. Om den ena är hög – förväntas också den andra vara hög. Tvångsmässig och 

harmonisk passion konkurrerar inte ut varandra, de samåker.  

Eftersom eventuella slutsatser om hur passion relaterar till andra konstrukt 

påverkas av huruvida HP och TP ska bedömas som en variabel eller två separata, samt av 

på vilket sätt HP och TP förhåller sig på individnivå, anses det oundvikligt att inte beakta 

dessa frågor i gällande studie. Baserat på de resultat och den kritik som presenteras av 

Moeller et al. (2015) kommer ingen klassificering att göras utifrån z-poäng vid 

användningen av passionsskalan, detta för att undvika en missvisande representation av 

förekomsten av HP och TP bland studiens urval. Istället kommer dataanalyser att utgå 

från deltagarnas råpoäng på de olika delskalorna för HP och TP. 

Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att, baserat på den dualistiska modellen för passion (DMP), 

undersöka huruvida harmonisk och tvångsmässig passion utgör två olika subkonstrukt, 

samt undersöka förhållandet mellan passion, prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Studiens frågeställningar är:    

1) Utgör harmonisk och tvångsmässig passion två olika subkonstrukt?  

a. Representerar harmonisk och tvångsmässig passion olika grupper av 

människor? 
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b. Finns det en linjär positiv korrelation mellan harmonisk och tvångsmässig 

passion, som talar emot konstruktets dikotoma förhållande? 

2) Hur förhåller sig passion och prestationsbaserad självkänsla till varandra 

respektive till behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet?  

a. Finns det ett samband mellan passion och variablerna prestationsbaserad 

självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet?  

b. Finns det ett samband mellan prestationsbaserad självkänsla och 

variablerna behovstillfredsställelse och meningsfullhet?  

c. Hur ser det enskilda, predicerande bidraget ut för passion och 

prestationsbaserad självkänsla på behovstillfredsställelse respektive 

meningsfullhet i livet?   

Metod 

Utifrån studiens syfte valdes en kvantitativ ansats och självskattningsformulär som 

datainsamlingsmetod.  

Deltagare och urvalsprocess  

 Då deltagare rekryterades digitalt genom sociala medier och mailkontakt, utgick 

studien från ett bekvämlighetsurval. För att svara på formulären krävdes en ålder på minst 

18 år. Totalt inkom 182 svar på de distribuerade frågeformulären, varav tre uteslöts; i två 

fall på grund av att de svarande uppgett att de inte hade någon favoritaktivitet att skatta 

utifrån, och i ett fall på grund av att personen angett och skattat utifrån tre olika 

aktiviteter, istället för en. Av de återstående 179 svarande var det 157 (87.7%) som utifrån 

sina skattningar på de generella passionskriterierna kunde bedömas ha en passion för sin 

angivna aktivitet. Samtliga dataanalyser (förutom frekvensanalysen över 

aktivitetskategorier) kom att baseras på detta slutgiltiga urval om 157 deltagare, av vilka 

110 var kvinnor (70.1%) och 45 män (28.7%). Två deltagare (1.3%) valde 

svarsalternativet ”Annat alternativ” på frågan om könsidentitet. De 157 deltagarnas ålder 

varierade från 19 till 73 år, med ett medelvärde på 37.68 år (SD = 12.42).  

Av de 22 deltagare som inte bedömdes ha en passion för sin angivna aktivitet, och 

som därför inte ingått i dataanalyserna, var 18 kvinnor (81.8%) och 4 män (18.2%). 

Genomsnittsåldern var för denna grupp 39.09 år (SD = 15.11).  
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Material  

I studien användes fyra olika skalor: Passion Scale, The Basic Psychological Need 

Satisfaction and Frustration Scale (BPNSFS), Competence Based Self-esteem Scale 

(CBSE-scale), samt en anpassad version av KASAM-skalan. Som komplement fick 

deltagarna även fylla i könsidentitet (Man, Kvinna, Annat alternativ, Vill ej svara) och 

ålder. Samtliga frågeformulär som inkluderats i studien valdes på grund av deras 

förekomst i tidigare forskningsstudier, samt deras dokumenterade validitet och reliabilitet.  

Passion Scale. För att mäta förekomst och typ av passion, togs en svensk 

översättning fram av självskattningsskalan Passion Scale (Vallerand et al., 2003; 

Vallerand, 2015). Passionsskalan inleds med att svarspersonen anger en favoritaktivitet 

som hen tycker mycket om, värderar och lägger mycket tid på, varefter svarspersonen 

ombeds fylla i formuläret med denna aktivitet i åtanke. Själva skalan bygger sedermera på 

två subskalor bestående av sex påståenden vardera, vilka ämnar mäta harmonisk 

respektive tvångsmässig passion. De påståenden som mäter harmonisk passion betonar 

upplevelsen av kontroll över aktiviteten ifråga, till exempel: ”Den här aktiviteten är i 

harmoni med andra aktiviteter i mitt liv”, medan de påståenden som mäter tvångsmässig 

passion tvärtemot framhåller bristen på kontroll, till exempel: ”Jag är nästan besatt av min 

aktivitet”.  

Utöver de tolv påståenden som ämnar mäta typ av passion omfattar skalan även 

ytterligare fem påståenden som bygger på de generella passionskriterierna, det vill säga i 

vilken grad någon 1) tycker om 2) värdesätter och 3) lägger tid på sin aktivitet, samt 4) ser 

aktiviteten som en del av sin identitet och 5) ser aktiviteten som en passion. Dessa 

kriterier används främst om urvalet inte är baserat på en population som kan antas ha en 

passion. Samtliga 17 påståenden besvaras utifrån en sjugradig svarsskala, där 1 står för 

Håller inte alls med och 7 står för Håller fullständigt med. Maxpoängen för de två 

respektive subskalorna HP och TP är 42, och för generell passion 35.  För att individen 

ska anses ha en passion, ska denne ha skattat minst 4 i genomsnitt på samtliga påståenden 

som rör de allmänna passionskriterierna (Vallerand, 2015). I vissa studier har endast 

deltagarens skattning på frågan om huruvida aktiviteten utgör en passion används som 

cutoff-värde (Vallerand et al., 2003). Det vedertagna sättet är därefter att urskilja 

övervägande harmoniskt passionerade deltagare respektive övervägande tvångsmässigt 
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passionerade deltagare utifrån z-poäng (Vallerand, 2015). Mot bakgrund av de argument 

och resultat som lyfts i studien av Moeller et al. (2015) kommer dock inga subgrupper i 

denna studie att formas utifrån z-poäng, utan endast utifrån råpoäng.  

Passionsskalan beskrivs besitta god validitet och en hög inre reliabilitet, både för 

HP (α = .79) och TP (α = .89) (Vallerand et al., 2003), samt gälla över en rad olika 

faktorer, såsom kön och typ av aktivitet (Marsh et al., 2013). Den svenska översättningen 

av skalan som användes i gällande studie och som inte tidigare prövats, hade en inre 

reliabilitet på α = .73 för HP och α = .81 för TP. Resultaten från de första studierna som 

genomfördes på passionsskalan av Vallerand et al. (2003) visade starkt stöd för skalans 

psykometriska egenskaper, samt gick i linje med de teoretiska antaganden som den 

dualistiska modellen för passion bygger på. Skalans giltighet har därefter verifierats i flera 

forskningsstudier, bland annat i en undersökning av Marsh et al. (2013), som grundade sig 

på ett arkiverat dataset med totalt över 3500 deltagare. Studiens resultat kunde både 

bekräfta passionsskalans faktorstruktur (att den innehåller två dimensioner) och 

konstruktvaliditet (att skalan leder till fynd som är i linje med DMP).  

Passionsskalan har använts för en mängd olika aktiviteter och sammanhang, allt 

från arbete (Carbonneau et al., 2008) och romantiska relationer (Ratelle, Carbonneau, 

Vallerand & Mageau, 2013) till religionsutövande (Rip et al., 2012) och otaliga typer av 

fritidsaktiviteter (Lalande et al., 2017). I det fall passionsskalan används på en population 

som inte är vald utifrån en specifik aktivitet, kodas svarspersonernas angivna aktiviteter 

utifrån ett antal kategorier. Kategoriseringarna tycks vara flexibla och variera något över 

olika studier, men i det stora hela innehålla ungefär samma typ av aktiviteter. I studien av 

Vallerand et al. från 2003, användes de åtta kategorierna enmanssporter/fysisk aktivitet, 

lagsporter, passiva fritidsintressen (till exempel att titta på film), aktivt musicerande, 

läsning, aktivt skapande (till exempel att måla), arbete/utbildning, samt interpersonella 

relationer (till exempel att träffa vänner eller familj). I studien av Marsh et al. (2013) 

användes endast fem kategorier: fritidsaktiviteter (till exempel att läsa, eller spela ett 

instrument), sportsutövande, sociala aktiviteter, arbete och utbildning.  

Competence Based Self-Esteem Scale (CBSE-scale). För att mäta 

prestationsbaserad självkänsla användes skalan Competence Based Self-esteem Scale 

(CBSE-scale), som är utvecklad av Maarit Johnson och Victoria Blom (Johnson & Blom, 
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2007; Blom, 2011). Skalans konvergenta och diskriminerande validitet har testats genom 

korrelationer med andra teoretiskt relevanta konstrukt, såsom perfektionism, ohälsosamt 

prestationssträvande och global självkänsla. Vidare har en god intern reliabilitet (α = .89) 

och test-retest-stabilitet (r = .93) kunnat uppvisas (Blom, 2011). I gällande studie var den 

interna reliabiliteten för CBSE-skalan α = .89.    

Formuläret består av tolv påståenden som ämnar fånga olika beteenden och 

attityder förknippade med prestationsbaserad självkänsla, som till exempel 

perfektionssökande och självkritiska tendenser. För varje påstående finns fem 

svarsalternativ: Stämmer inte alls, Stämmer dåligt, Stämmer delvis, Stämmer bra och 

Stämmer helt.  Påståendena är uppdelade i två dimensioner, varav den första mäter 

Villkorlig kompetenssträvan och den andra Självkritik. Blom (2011) skriver att den första 

dimensionen syftar till att mäta i vilken grad någon definierar sin självkänsla utifrån 

dagliga prestationer. Exempel på en fråga som avspeglar villkorlig kompetenssträvan är 

”Jag anser att mitt värde som människa beror på hur väl jag lyckas med saker och ting”. 

Den andra dimensionen ämnar fånga om svarspersonen upplever sig vara självkritisk eller 

ha en oförlåtande attityd till sina egna brister. Exempel på en sådan fråga är ”Jag har svårt 

att förlåta mig själv om jag misslyckas med någon viktig uppgift”. Maxpoängen på 

formuläret är 60, och ju högre totalpoäng, desto högre prestationsbaserad självkänsla 

(Blom, 2011).  

The Basic Psychological Need Satisfaction and Frustration Scale (BPNSFS). 

För att mäta behovstillfredsställelse i livet generellt användes en egenframtagen svensk 

översättning av The Basic Psychological Need Satisfaction and Frustration Scale 

(BPNSFS) (Chen et al., 2015). Skalan är en uppdaterad version av The Basic 

Psychological Need Satisfaction Scale (Deci & Ryan, 2000; Gagné, 2003), vilken Lalande 

et al. (2017) utgick från i vissa av sina studier. Mätinstrumentet grundar sig på 

självdeterminationsteorin och idén om att människors välmående och personliga 

utveckling främjas ju mer de grundläggande behoven autonomi, kompetens och 

samhörighet är tillfredsställda (Deci & Ryan, 2000). Som tillägg till den ursprungliga 

skalan, The Basic Psychological Need Satisfaction Scale (Deci & Ryan, 2000; Gagné, 

2003), har påståenden rörande psykologisk behovsfrustration adderats i den uppdaterade 

versionen. Detta har gjorts mot bakgrund av att avsaknad behovstillfredsställelse inte 



	
31	

nödvändigtvis ansågs innebära en frustration för individen (Vansteenkiste & Ryan, 2013). 

Någon som till exempel inte upplever ett starkt relationellt band till sina kollegor på 

jobbet, behöver inte per automatik känna sig isolerad eller utanför. Genom att också mäta 

frustration, blir det på så sätt tydligare i vilken grad låg behovstillfredsställelse utgör ett 

problem för individen. Skalan har validerats på flera språk (Chen et al., 2015; Cordeiro et 

al., 2016; Heissel et al., 2018) och setts ha god intern reliabilitet både för 

behovstillfredsställelse (α = .84) och behovsfrustration (α = .84) (Heissel et al., 2018). Då 

skalan inte redan fanns tillgänglig på svenska, togs en egen svensköversatt version fram i 

gällande studie, för vilken den inre reliabiliteten var α = .84 för delskalan 

behovstillfredsställelse och α = 0.84 för delskalan behovsfrustration.   

BPNSFS består av sammanlagt 24 påståenden. Varje behovskategori autonomi, 

kompetens och samhörighet, har åtta påståenden var: fyra som rör tillfredsställelse och 

fyra som rör frustration. Exempel på påståenden är: ”De flesta saker jag gör känns som 

’måsten’” (autonomi-frustration), ”Jag känner att jag på ett framgångsrikt sätt kan 

fullfölja svåra uppgifter” (kompetens-tillfredsställelse) och ”Jag känner att människor som 

jag bryr mig om, också bryr sig om mig” (samhörighet-tillfredsställelse). Samtliga 

påståenden besvaras utifrån en femgradig svarsskala, där 1 står för Inte alls sant och 5 står 

för Helt sant. Ju högre skattning på de påståenden som rör tillfredsställelse, desto starkare 

upplevelse av behovstillfredsställelse; ju högre skattning på de påståenden som rör 

frustration, desto starkare upplevelse av behovsfrustration. I teorin kan således en individ 

skatta högt på både tillfredsställelse och frustration. Dock beskrivs denna svarsprofil som 

osannolik, då behovsfrustration torde innebära en brist på tillfredsställelse (Vansteenkiste 

& Ryan, 2013).    

Datan från BPNSFS kan sammanställas på olika sätt, beroende på vad som önskas 

utforskas. I denna undersökning har ett sammanslaget differensvärde för 

behovstillfredsställelse och behovsfrustration tagits fram, i linje med tidigare studier 

(Brenning, Soenens & Vansteenkiste, 2015; Campbell et al., 2015). Detta sammanslagna 

värde kan variera mellan -60 och +60. Notera att det slutgiltiga värdet för enkelhetens 

skull kommer att kallas ”behovstillfredsställelse” i dataanalysen och diskussionen. 

KASAM-skalan. För att mäta upplevd meningsfullhet i livet användes en 

anpassad version av skalan KASAM, Känsla av sammanhang (Antonovsky, 1979; 1991). 
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Den fullgoda versionen av mätinstrumentet består av 29 påståenden och bygger på teorin 

om att upplevelsen av sammanhang är avgörande för människors psykiska och fysiska 

hälsa. En stark upplevelse av sammanhang kommer sig ur att tillvaron uppfattas som 1) 

begriplig, 2) hanterbar och 3) meningsfull. KASAM-skalan är ett väletablerat instrument 

som uppvisat god intern reliabilitet, med ett Cronbachs alfa mellan α = .74 och α = .93 

(Antonovsky, 1991), samt god test-retest reliabilitet, r = .65 till r = .92 (Frenz, Carey & 

Jorgensen, 1993; Abrahamsson & Ejlertsson, 2002).  

Mot bakgrund av studiens syfte beslutades det att endast inkludera de åtta 

påståenden som avser mäta komponenten meningsfullhet. En ytterligare anledning till att 

inte hela KASAM-skalan om 29 påståenden användes var att de inkluderade formulärens 

omfång inte skulle bli alltför stort, eftersom detta ansågs kunna resultera i färre antal 

svarspersoner. Alternativet att använda den förkortade versionen av KASAM, som 

innehåller 13 istället för 29 påståenden, valdes bort eftersom denna version endast 

omfattar fyra påståenden som mäter komponenten meningsfullhet. Den inre reliabiliteten 

för de påståenden som mäter meningsfullhet, var i denna studie α = .84.      

I KASAM-skalan har varje påstående sju möjliga svar, där 1 och 7 är svarens 

yttervärden. Beroende på påståendets utformning kan svarens yttervärden vara 

formulerade på olika sätt. Till exempel utgörs ett påstående av ”Livet är…” där 

yttervärdet 1 står för Alltigenom intressant och 7 för Fullständigt enformigt. I 

originalversionen av skalan beskrivs frågorna beröra ”skilda områden i livet”, vilket 

omformulerades till ”upplevd meningsfullhet i livet” i den anpassade versionen.  

Maxpoängen för de åtta påståendena är 56, och ju högre poäng på påståendena, desto 

starkare upplevelse av meningsfullhet (Uppdrag psykisk hälsa, 2020).   

Procedur  

Förarbete och datainsamling. I förarbetet fattades beslut om att inte använda en 

anpassad version av BPNSNF för att mäta behovstillfredsställelse inom en viss aktivitet, 

vilket Lalande et al. (2017) gjorde i sin studie. Detta angreppssätt prioriterades bort i 

gällande undersökning, dels för att avgränsa dess fokus och omfång, och dels för att det 

bedömdes svårt att anpassa BPNSFS till att avse ett visst aktivitetsutövande, då det inte 

fanns några mallar att gå efter. BPNSFS användes således endast i sin ursprungsform för 

att mäta upplevd behovstillfredsställelse i livet generellt. Både CBSE- och KASAM-
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skalan fanns tillgängliga på svenska, medan Passionsskalan och BPNSFS behövde 

översättas från engelska till svenska innan de kunde administreras. De översatta 

påståendena utvärderades genom avstämning med uppsatshandledare, samt genom en 

testadministrering av frågeformulären till en testperson.    

Samtliga formulär distribuerades digitalt med verktyget Google Forms via sociala 

medier och mailkontakt. Ett problem som uppstod under datainsamlingen var den ojämna 

könsfördelningen av svarspersoner, då det var betydligt färre män som fyllde i 

frågeformulären. När formulären legat ute i tre dagar var deltagarantalet uppe i 125 

stycken, varav endast 15% var män. Efter att försök gjorts för att rekrytera fler män till 

studien, detta genom riktade förfrågningar på sociala medier, kom denna andel upp i 28%. 

På grund av tidsbrist, och då denna könsfördelning bedömdes som acceptabel, togs beslut 

om att stänga datainsamlingen. Sammantaget låg formulären öppna för deltagande under 

nio dagar.  

Etiska överväganden. Inför ifyllandet av formulären fick deltagarna ta del av en 

kort informerande text som klargjorde temana för studien och etiska aspekter såsom 

frivillighet, anonymitet och nyttjandekrav (se Bilaga 1). Informationen gjorde tydligt att 

deltagarna när som helst under ifyllandet av frågeformulären kunde avbryta sin 

medverkan. Därtill klarlades att den färdigställda studien skulle finnas tillgänglig på en 

databas för vetenskapliga publikationer, samt att deltagarna var välkomna att kontakta 

uppsatsförfattaren eller dennes handledare vid eventuella frågor. För att skydda 

deltagarnas anonymitet, begränsades insamlingen av demografiska uppgifter till ålder och 

kön.  

Kodning och dataanalys. De 157 deltagarnas angivna aktiviteter kodades utifrån 

följande nio kategorier: 1) Sport och fysisk aktivitet, till exempel att ägna sig åt dans, 

yoga eller klättring. 2) Kreativt skapande och utövande, till exempel att sjunga i kör, måla 

eller fotografera. 3) Arbete/företagsamhet och utbildning, till exempel att forska eller 

utvecklas inom karriären. 4) Konsumerande aktiviteter, till exempel att läsa, lyssna på 

musik eller titta på film. 5) Interpersonella relationer, till exempel att umgås med familj 

eller vänner. 6) Djur och natur, till exempel att ägna sig åt trädgårdarbete eller vara med 

sina husdjur. 7) Spel, till exempel datorspel och rollspel. 9) Övrigt. I övrigt-kategorin 

placerades aktiviteter som inte föll inom någon av de andra kategorierna, till exempel 
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meditation, eller som var svårplacerade på grund av att det inte fullt framgick vad 

aktiviteten gick ut på. Vissa aktiviteter kunde vidare argumenteras passa in under mer än 

en kategori. Till exempel skulle trädgårdsarbete kunna anses vara en kreativ och skapande 

sysselsättning, beroende på hur det utövas. De kodningar som gjordes är således inte 

obestridliga, men anses vara skäliga utifrån den information som funnits tillhanda. För 

jämförelsens skull kodades även aktiviteterna för de 22 individer som inte uppnått 

passionskriterierna, detta för att se om det var någon typ av aktivitet som var 

överrepresenterad i denna grupp.  

Den insamlade datan behandlades genom statistiska analyser i SPSS Statistics 

(version 25). Eftersom urvalet inte utgick från en population där passion kan antas 

föreligga hos samtliga individer användes cutoff-värdet ≥ 4 för medelvärdet på de fem 

generella passionskriterierna (Vallerand, 2015). Beslut fattades om att även använda 

medelvärdet på det enstaka kriteriet ”Aktiviteten är en passion för mig” som ytterligare en 

cutoff (Vallerand et al., 2003). För att räknas ha en passion, skulle en deltagare således 

både ha skattat minst 4 som medelvärde på samtliga fem passionskriterier, och minst 4 på 

det enstaka påståendet om huruvida aktiviteten upplevdes utgöra en passion. Beräkningar 

genomfördes därefter av Cronbachs alfa för att säkerställa skalornas interna reliabilitet, 

vilket följdes av att beskrivande statistik togs fram för alla inkluderade skalor (även 

generell passion), samt för aktivitetskategorier. Notera att bortsett från frekvensanalysen 

för aktivitetskategorier, ingick endast de 157 individer som bedömdes ha en passion i 

dataanalyserna.  

Eftersom studien baserade sig på ett urval med många olika typer av aktiviteter, 

ansågs det även relevant att kontrollera för om deltagare som angett aktiviteter som i 

högre grad är att förknippa med presterande skattade högre på prestationsbaserad 

självkänsla respektive TP. Således sorterades aktiviteterna in i två nya kategorier, där 

Sport och fysisk aktivitet, Kreativt skapande och utövande, Arbete/företagsamhet och 

utbildning och Spel kodades som prestationsbaserade aktiviteter. Konsumerande 

aktiviteter, Interpersonella relationer, Djur och natur och Övrigt kodades som icke-

prestationsbaserade aktiviteter. Medelvärdeskillnader i prestationsbaserad självkänsla och 

TP jämfördes sedan mellan dessa grupper genom två oberoende t-test. Preliminära test 

visade att antagandena om varianshomogenitet och normalitet var uppfyllda. 
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För att pröva om harmonisk och tvångsmässig passion representerar olika grupper 

av människor, beräknades antalet deltagare som skattat en högre råpoäng på HP 

respektive TP genom en frekvensanalys. En Pearsson korrelationsanalys användes för att 

undersöka om det fanns en linjär korrelation mellan HP och TP som talar emot 

konstruktets dikotoma förhållande, och för att utforska sambanden mellan studiens 

samtliga variabler. Alla korrelationsanalyser genomfördes utifrån kontinuerliga variabler. 

Alternativet att dela in deltagare i grupper baserat på huruvida de hamnat lågt eller högt i 

förhållande till medianvärdena på de olika skalorna valdes bort. Detta eftersom denna 

metod ansågs kunna resultera i förlorad data och en missvisande bild av deltagarnas 

skattningar. Baserat på korrelationsanalysernas resultat bedömdes det aktuellt att gå 

vidare med multipel regressionsanalys. Efter att antaganden om residual normalitet och 

icke-kolinjäritet för detta kontrollerats, genomfördes analyser med HP, TP och 

prestationsbaserad självkänsla som prediktorvariabler, och meningsfullhet och 

behovstillfredsställelse som beroende variabler.  

Resultat 

Baserat på cutoff-värdena för förekomst av passion, kunde 157 individer med 

passion och 22 individer utan passion urskiljas av de 179 svarspersonerna. I 

reliabilitetsanalysen uppvisades följande värden på Cronbachs alfa: α = .89 för CBSE-

skalan, α = .84 för komponenten meningsfullhet (KASAM), samt α = .84 för delskalan 

behovstillfredsställelse och α = 0.84 för delskalan behovsfrustration inom BPNSFS. På 

passionsskalan var α = .73 för HP och α = .81 för TP. Således låg samtliga värden över .7, 

som anses vara gränsmåttet för stark reliabilitet (Brace, Kemp & Snelgar, 2006). För 

deskriptiv statistik för de olika skalorna samt för de fem passionskriterierna, se tabell 1.  

Fördelningen av aktivitetskategorier bland deltagare med respektive utan passion 

presenteras i tabell 2. De vanligaste typerna av aktiviteter var Sport och fysisk aktivitet, 

samt Kreativt skapande och utförande. Genom egen observation bedömdes inte 

fördelningen av aktiviteter skilja sig på något nämnvärt sätt bland dem med och utan 

passion. För att kontrollera för om deltagare med mer prestationsinriktade aktiviteter hade 

en högre grad av prestationsbaserad självkänsla eller TP, genomfördes två oberoende t-

test. Resultaten visade inte på någon signifikant medelvärdesskillnad i prestationsbaserad 

självkänsla, t(155) = .944, p = .347, eller TP, t(155) = -.565, p = .573, bland de 114 
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deltagare som bedömdes ha en mer prestationsinriktad aktivitet och de 43 deltagare som 

inte bedömdes ha en lika prestationsinriktad aktivitet.   
 

Tabell 1. Deskriptiv statistik över variablerna generell passion, HP, TP, prestationsbaserad 

självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet   

 
 

Tabell 2. Frekvensanalys över aktivitetskategorier för individer med och utan passion 
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Besvarande av frågeställningar 

Nedan besvaras de frågeställningar som formulerades utifrån studiens syfte, det 

vill säga: 1) Utgör tvångsmässig och harmonisk passion två olika subkonstrukt? 2) Hur 

förhåller sig passion och prestationsbaserad självkänsla till varandra respektive till 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet?   

1 a) Representerar harmonisk och tvångsmässig passion olika grupper? Sett 

till passionsskalan var medelvärdet för samtliga 157 deltagare på subskalan för harmonisk 

passion betydligt högre (M = 34.18, SD = 5.25), än medelvärdet på subskalan för 

tvångsmässig passion (M = 19.20, SD = 7.66), se tabell 1. Genom en frekvensanalys 

påvisades det att så många som 144 deltagare hade en högre råpoäng på delskalan för HP 

än för TP, medan endast 12 deltagare hade en högre råpoäng på delskalan för TP än för 

HP. En deltagare hade samma råpoäng på både delskalorna. Genom beskrivande statistik 

undersöktes också hur dessa olika grupper med ”övervägande harmoniska” och 

”övervägande tvångsmässiga” deltagare skattade på de olika delskalorna. För de 144 

”övervägande harmoniska” deltagarna, var M = 34.65 och SD = 5.08 på subskalan för HP, 

samt M = 18.07 och SD = 6.84 på subskalan för TP. För de 12 ”övervägande 

tvångsmässiga” deltagarna var M = 29.33 och SD = 4.44 på subskalan för HP, samt M = 

32.33 och SD = 4.05 på subskalan för TP.  

Skillnaden i medelvärde mellan de olika subskalorna var således inte lika påtaglig 

för de 12 individer som var ”övervägande tvångsmässiga”, då de också skattat 

förhållandevis högt på HP. Dessa resultat tydliggörs i figur 1. Utifrån detta kan det 

argumenteras för att det blir missvisande att dela in deltagarna i grupper baserat på vem 

som är ”övervägande harmonisk” respektive ”övervägande tvångsmässig”; dels eftersom 

det var väldigt få som hade en högre råpoäng på TP än HP, och dels eftersom dessa 12 

individer också hade skattat relativt högt på HP. 
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Figur 1. Medelvärdesskillnader i råpoäng för de ”övervägande harmoniska” och ”övervägande 

tvångsmässiga” deltagarna på subskalorna för HP respektive TP   
 

 

Tabell 3. Korrelationsanalyser för generell passion, HP, TP, prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet    
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För att undersöka det dikotoma förhållandet mellan HP och TP, samt eventuella 

samband mellan variablerna passion, prestationsbaserad självkänsla, meningsfullhet och 

behovstillfredsställelse, genomfördes en korrelationsanalys för samtliga skalor, se  

tabell 3. 

1 b) Finns det en linjär positiv korrelation mellan harmonisk och tvångsmässig 

passion, som talar emot konstruktets dikotoma förhållande? Korrelationsanalysen 

visade på ett icke-signifikant samband mellan HP och TP vilket alltså talar emot att dessa 

subskalor torde slås ihop till en variabel. Avsaknaden av linjärt samband mellan HP och 

TP förtydligas i ett spridningsdiagram över deltagarnas råpoäng på de två subskalorna, se 

figur 2.  
 

 
Figur 2. Spridningsdiagram över deltagarnas råpoäng på HP respektive TP 

 

2 a) Finns det ett samband mellan passion och variablerna prestationsbaserad 

självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet? Då det dikotoma förhållandet 

mellan HP och TP inte kunde motbevisas, användes dessa som två separata subvariabler i 

korrelationsanalysen. Ifråga om HP fanns det en svag negativ korrelation i relation till 

prestationsbaserad självkänsla, och medelstarka positiva korrelationer både i relation till 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet. För TP var förhållandet snarare det omvända, 
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då det fanns en svag positiv korrelation till prestationsbaserad självkänsla och en antydan 

till negativ korrelation i förhållande till behovstillfredsställelse och meningsfullhet: dessa 

två sistnämnda resultat var dock inte signifikanta. Att dessa subskalor relaterade till 

övriga variabler på motsatta sätt kan argumenteras styrka den dikotoma relationen mellan 

HP och TP (frågeställning 1b).   

2 b) Finns det ett samband mellan prestationsbaserad självkänsla och 

variablerna behovstillfredsställelse och meningsfullhet? Prestationsbaserad självkänsla 

hade i sin tur en stark negativ korrelation med behovstillfredsställelse och en medelstark 

negativ korrelation med meningsfullhet (tabell 3). Således kan det bekräftas att det finns 

ett påtagligt negativt samband mellan prestationsbaserad självkänsla och dessa variabler.   

2 c) Hur ser det enskilda, predicerande bidraget ut för passion och 

prestationsbaserad självkänsla på behovstillfredsställelse respektive meningsfullhet i 

livet? För att svara på detta användes multipel regressionsanalys med HP och TP som 

separata variabler. Regressionsanalysen med behovstillfredsställelse som beroende 

variabel visade på ett signifikant resultat, F(3,153) = 28.307, p < .001. Variablerna HP, 

TP och prestationsbaserad självkänsla förklarade tillsammans 34.4% av variansen i 

behovstillfredsställelse (justerat R2 = .344). Den prediktor som hade störst påverkan på 

resultatet var prestationsbaserad självkänsla, ß = -.428, t = -6.334, p < .001. HP hade 

också en signifikant inverkan på behovstillfredsställelse, ß = .328, t = 4.906, p < .001. TP 

hade inte någon signifikant påverkan, ß = -.083, t = -1.241, p = .216.  

Då meningsfullhet istället utgjorde den beroende variabeln, blev resultatet också 

signifikant, F(3, 153) = 13.935, p < 0.001. HP, TP och prestationsbaserad självkänsla 

förklarade tillsammans 19.9% av variansen i meningsfullhet (justerat R2 = .199). Den 

prediktor som hade störst påverkan var HP, ß = .331, t = 4.486, p < .001, följt av 

prestationsbaserad självkänsla, ß = -.247, t = -3.304, p = .001. Påverkan för TP var inte 

heller signifikant i denna analys, ß = -.108, t = -1.468, p = .144.   

Övriga observationer. Det kan också rapporteras att det mellan 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet fanns en mycket stark, positiv korrelation, 

samt att generell passion sågs ha ett svagt samband med både behovstillfredsställelse och 

meningsfullhet i livet. Därtill hade både HP och TP medelstarka korrelationer med de 

generella passionskriterierna (se tabell 3).  
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Diskussion 

Resultatdiskussion 

Syftet med studien är att, baserat på den dualistiska modellen för passion (DMP), 

undersöka huruvida harmonisk och tvångsmässig passion utgör två olika subkonstrukt, 

samt undersöka förhållandet mellan passion, prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Nedan diskuteras studiens fynd.  

Frågeställning 1) Utgör harmonisk och tvångsmässig passion två olika 

subkonstrukt?  

Representerar harmonisk och tvångsmässig passion olika grupper av 

människor? Studiens 157 deltagare bejakade generellt påståenden på subskalan för 

harmonisk passion i högre grad än för tvångsmässig passion, vilket går i linje med de 

resultat som presenteras i studien av Moeller et al. (2015), där gruppindelningar gjordes 

både utifrån deltagarnas z-poäng och råpoäng. Utifrån sina beräkningar kunde Moeller et 

al. (2015) bland annat konstatera att då gruppindelning baserades på råpoäng var det 

tydligt att de flesta deltagare rapporterade förhållandevis höga grader av HP, samt att det 

var få individer som hade starkare TP än HP (Moeller et al., 2015). I gällande studie var 

det endast 12 deltagare som skattade en högre råpoäng på TP än på HP, och dessa 

personer skattade dessutom relativt högt på subskalan för HP.  

Således kan studiens resultat påstås styrka tidigare framlagda argument (Moeller et 

al., 2015) om att det finns skäl att problematisera gruppindelning utifrån z-poäng vid 

användning av passionsskalan; detta eftersom det kan tänkas resultera i en felaktig och 

överdimensionerad representation av antalet deltagare med ”övervägande tvångsmässig” 

passion. Dessa individer har måhända en högre grad av tvångsmässighet jämfört med 

resterande deltagare, men kan alltjämt ha en lägre skattning på TP än HP. Jämfört med sig 

själva är de alltså inte nödvändigtvis ”övervägande tvångsmässiga”. Precis som Moeller et 

al. (2015) skriver, så fångar gruppindelningen – oavsett om den är baserad på z-poäng 

eller råpoäng – inte heller upp individer som har en någorlunda likvärdig skattning på 

skalorna för harmonisk och tvångsmässig passion. Dessa aspekter är viktiga att lyfta, 

eftersom de knyter an till grundläggande frågor om hur vanligt förekommande det 

egentligen är att ha en harmonisk respektive tvångsmässig passion, samt hur de två 

subkonstrukten förhåller sig till varandra. Utifrån studiens resultat tydliggörs det inte 
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endast att en dominerande TP är förhållandevis ovanlig, utan också att en hög TP kan 

ackompanjeras av en hög HP, något som kan tyckas gå emot den dualistiska modellen för 

passion (Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015). Vallerand (2015) menar förvisso att en 

individ besitter både typerna av passion i någon omfattning, men skriver samtidigt om de 

olika typerna att den ena inte kan öka utan att den andra minskar.   

Finns det en linjär positiv korrelation mellan harmonisk och tvångsmässig 

passion, som talar emot konstruktets dikotoma förhållande? Till skillnad från resultaten 

i studien av Moeller et al. (2015) kunde dock ingen signifikant korrelation påvisas mellan 

harmonisk och tvångsmässig passion. Således kan inte deras tidigare slutsatser styrkas om 

att HP och TP har ett linjärt positivt samband och bör behandlas som en variabel. Att HP 

och TP därtill sågs relatera på olika sätt till variablerna prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet kan ytterligare påstås bekräfta att de utgör två 

subkonstrukt. Dessa resultat går i linje med den dualistiska modellen för passion 

(Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015), samt påminner om tidigare studier (Lafrenière 

et al., 2012; Schellenberg et al., 2016; Donahue et al., 2009; Rip et al., 2012) som visat på 

att HP och TP är att förknippa med olika beteenden, affekter och utfall.  

Avsaknaden av en linjär korrelation mellan HP och TP är ett intressant resultat, 

eftersom det pekar på att även om det inte är relevant att tala om individer baserat på de 

två grupperna ”övervägande harmonisk” och ”övervägande tvångsmässig”, så är det 

kanske alltjämt berättigat att betrakta HP och TP som separata subvariabler. Dock kan det 

vara skäligt att omvärdera hur HP och TP relaterar till varandra på individnivå, då de 

varken nödvändigtvis utesluter varandra eller har ett linjärt samband. Baserat på detta kan 

det resoneras kring om det finns en poäng i att forma grupper utifrån fyra olika 

passionsprofiler beroende på huruvida individen skattar lågt eller högt på HP respektive 

TP. Dock är det troligt att få deltagare skulle hamna i gruppen som kännetecknas av ett 

lågt värde på både HP och TP, respektive gruppen för ett lågt HP och högt TP. Det är 

alltså främst två kombinationer som verkar vara intressanta: den med högt HP och 

förhållandevis lågt TP, samt den med högt HP och förhållandevis högt TP. De allra flesta 

som har en passion kan således argumenteras uppleva de harmoniska aspekterna, medan 

vissa dessutom har ett tvångsmässigt förhållningssätt till sin passion – dock sällan till den 



	
43	

nivån att det helt tycks slå ut den harmoniska upplevelsen. Liksom Moeller et al. (2015) 

skriver, verkar passion för de allra flesta främst vara en positiv upplevelse.  

Dessa spekulationer bör hållas i åtanke i tolkandet av gällande studies resultat 

kring hur HP och TP relaterar till de andra variablerna, och kan också beaktas då tidigare 

forskningsstudier på den dualistiska modellen för passion ses över. Om dessa tidigare 

resultat hypotetiskt grundar sig på en skev gruppfördelning av ”övervägande 

tvångsmässiga” individer, hur kan det då komma sig att dessa grupper trots allt korrelerar 

med andra variabler på olika sätt? En tänkbar förklaring är att även om många i den 

”övervägande tvångsmässiga” gruppen sannolikt har skattat högre på HP än TP, så har de 

fortfarande mer av den tvångsmässiga passionen än genomsnittet, varför det kan tänkas att 

de faktiskt upplever en högre grad av de negativa erfarenheter som beskrivs höra TP till 

(Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015). 

Frågeställning 2) Hur förhåller sig passion och prestationsbaserad 

självkänsla till varandra respektive till behovstillfredsställelse och meningsfullhet i 

livet?   

Passion och prestationsbaserad självkänsla. Att undersöka förhållandet mellan 

passionskonstruktet och prestationsbaserad självkänsla ansågs vara motiverat då TP 

(Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015) och prestationsbaserad självkänsla (Johnson & 

Forsman, 1995; Johnson, 2003; Blom 2011) kan argumenteras vara förknippade med 

liknande dysfunktionella attityder och beteenden. Det som Johnson (2003) kallar en ”glad 

presterare” påminner därtill om hur Vallerand (2015) beskriver den harmoniskt 

passionerade individen. Resultatet visade på ett svagt positivt samband mellan TP och 

prestationsbaserad självkänsla, samt ett svagt negativt samband mellan HP och 

prestationsbaserad självkänsla. Detta kan argumenteras stödja resonemanget om att 

individer med en högre grad av tvångsmässig passion i större utsträckning tenderar att 

basera sitt självvärde på sina prestationer. Att harmonisk passion hade en negativ 

korrelation med prestationsbaserad självkänsla är intressant eftersom en lägre skattning på 

skalan för prestationsbaserad självkänsla inte per automatik signalerar om en ”glad 

presterare” (Johnson, 2003) - det skulle likväl kunna betyda att individen inte värderar 

prestationer.  
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De beskrivna utfallen går i linje med tidigare forskning av Mageau et al. (2011) 

som visat på en positiv korrelation mellan tvångsmässig passion och villkorlig självkänsla 

– dock var sambandet i gällande studie inte lika starkt. Att korrelation mellan TP och 

prestationsbaserad självkänsla inte var ännu mer påtaglig är emellertid också ett tänkvärt 

fynd, eftersom det pekar på att dessa två konstrukt inte ska behandlas som samma 

psykologiska företeelse, trots många gemensamma nämnare. Det är dock möjligt att 

sambandet hade blivit starkare om påståendena i CBSE-skalan (Johnson & Blom, 2007; 

Blom, 2011) hade anpassats så att de handlat om hur svarspersonen baserar sin 

självkänsla på sitt presterande inom sin passionerade aktivitet, snarare än på prestationer 

generellt. Utifrån gällande studie går det alltså inte att uttala sig om huruvida personer 

med en högre grad av TP i större utsträckning baserar sin självkänsla specifikt på hur de 

presterar inom aktiviteten för deras passion, utan snarare på hur de presterar i livet i stort. 

Det kan dock argumenteras vara troligt att för en person med hög skattning på både TP 

och prestationsbaserad självkänsla, utgör den passionerade aktiviteten en viktig källa för 

självkänsla.  

Utifrån studiens resultat kan det även tänkas att någon med en prestationsbaserad 

självkänsla kan ha en passion för den aktivitet som hen strävar att prestera inom, men att 

denna passion i större utsträckning är tvångsmässig i sin karaktär. Eftersom TP - liksom 

HP - setts korrelera med de generella passionskriterierna, som att värdera och tycka om 

sin aktivitet (Vallerand, 2015), är det möjligt att tidigare resonemang om att 

prestationsbaserad självkänsla endast är att förknippa med en dysfunktionell motivation 

(Blom, 2011) är något av en förenkling. Att vissa med en prestationsbaserad självkänsla 

också kan tänkas uppleva en passion för samma aktivitet som utgör en källa till 

självkänsla, adderar ett lager av komplexitet till hur detta konstrukt ska betraktas.       

Passion och behovstillfredsställelse. Tidigare fynd om förhållandet mellan 

passion och behovstillfredsställelse i livet generellt (Lalande et al., 2017) kunde till viss 

del replikeras i gällande studie, då harmonisk passion positivt predicerade 

behovstillfredsställelse. Tvångsmässig passion sågs dock inte ha ett negativt samband 

med behovstillfredsställelse i livet, vilket var fallet i studien av Lalande et al. (2017) där 

författarna argumenterar för att TP är ett svar på ouppfyllda grundbehov i förhållande till 

en viktig livsdomän eller i livet i stort. Även om detta utfall inte var signifikant i gällande 
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studie, kan det ändå argumenteras för att det går att skönja det motsatsförhållande som 

tycks finnas mellan HP och TP i förhållande till behovstillfredsställelse: att TP till 

skillnad från HP inte korrelerar positivt med behovstillfredsställelse, säger likväl något 

viktigt.  

En tänkbar förklaring till att det negativa sambandet mellan TP och 

behovstillfredsställelse i livet inte nådde signifikans i denna studie, till skillnad från 

studien av Lalande et al. (2017), kan ha att göra med att den uppdaterade skalan BPNSFS 

(Chen et al., 2015) användes, som förutom behovstillfredsställelse också mäter 

behovsfrustration. Eftersom denna nyare version även ämnar beakta i vilken mån bristen 

på behovstillfredsställelse utgör en frustation för individen (Ryan & Deci, 2017; 

Vansteenkiste & Ryan, 2013), kan det argumenteras för att studier som baserar sig på 

denna skala ger en mer uttömmande bild. Om en individ inte upplever bristen på 

behovstillfredsställelse som ett problem torde denne inte heller sporras för att kompensera 

för detta genom olika vedergällande beteenden som ett tvångsmässigt passionsutövande. 

Som tidigare nämnts behövs det dock ytterligare studier för att säkerställa det kausala 

sambandet mellan behovstillfredsställelse och passion.        

Passion och meningsfullhet i livet. I tidigare studier har tvångsmässig passion 

setts sakna ett samband till upplevd meningsfullhet i livet (Rousseau & Vallerand, 2003; 

Zhang et al., 2014). Resultatet i gällande studie går i linje med dessa tidigare utfall, då 

TPs predicerade effekt på meningsfullhet inte uppnådde signifikans. HP sågs ha en 

medelstark korrelation till upplevd meningsfullhet i livet, samt den största enskilda 

predicerande effekten i regressionsanalysen. Resultatet kan argumenteras följa det 

mönster som uppkommit i tidigare forskning som undersökt passionskonstruktet i 

förhållande till olika variabler som har med psykologiskt välbefinnande att göra. Generellt 

har då TP antingen setts ha en avsaknad (Rousseau & Vallerand, 2003) eller negativ 

(Stenseng & Phelps, 2013) korrelation till det konstrukt som undersökts, medan HP å sin 

sida haft ett positivt samband (Houlfort et al., 2014).  

Baserat på studiens resultat kan det alltså argumenteras för att harmonisk passion 

och upplevelsen av meningsfullhet hör ihop; dock kan det inte dras några egentliga 

slutsatser om huruvida upplevelsen av meningsfullhet är något som följer på HP. I teorin 

skulle det också kunna vara så att människor som upplever en högre grad av 
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meningsfullhet i livet, oftare lägger sig an med en harmonisk passion. Sett till tidigare 

resonemang (Vallerand, 2015) och studier (Rousseau & Vallerand, 2003; Zhang et al., 

2014), bedöms det dock troligt att passion kan ha en orsakande effekt på meningsfullhet i 

livet. Att tvångsmässig passion hypotetiskt sett varken bidrar till eller hämmar denna 

upplevelse kan tänkas bero på att den tvångsmässiga passionen innehåller både positiva 

och negativa attribut som på så sätt tar ut varandra. Någon som drar åt det tvångsmässigt 

passionerade hållet tycks just uppleva en stark ambivalens i förhållande till sitt 

aktivitetsutövande, då passionen både innehåller ett genuint gillande – som förslagsvis 

kan skapa mening och ge en riktning i livet - samtidigt som den leder till dysfunktionella 

attityder och beteenden (Vallerand, 2015).  

Det kan därtill uppmärksammas att de fem passionskriterierna sågs ha en svag 

positiv korrelation med meningsfullhet, vilket också kan tänkas stödja resonemanget om 

att passion generellt är en positiv upplevelse (Moeller et al., 2015).  

Prestationsbaserad självkänsla och behovstillfredsställelse. Eftersom 

behovstillfredsställelse kan anses vara ett viktigt psykologiskt konstrukt i förståelsen av 

harmonisk och tvångsmässig passion, ansågs det relevant att även undersöka förhållandet 

mellan behovstillfredsställelse och prestationsbaserad självkänsla. Liksom tvångsmässig 

passion fyller ett kompensatoriskt syfte (Lalande et al., 2017), försöker någon med en 

prestationsbaserad självkänsla vara duktig och nå framgång med syftet att väga upp för en 

i grunden låg självkänsla (Johnson, 2003; Blom, 2011). Resultatet för gällande studie 

visade intressant nog på en stark negativ korrelation mellan prestationsbaserad självkänsla 

och behovstillfredsställelse, samt på att prestationsbaserad självkänsla stod för den största 

enskilda predicerande effekten på behovstillfredsställelse i jämförelse med HP och TP. 

Således finns det i denna studie en tydligare koppling mellan prestationsbaserad 

självkänsla och behovstillfredsställelse, än mellan TP och behovstillfredsställelse. Det kan 

följaktligen argumenteras för att individer med en hög grad av prestationsbaserad 

självkänsla, inte bara kan antas ha en lägre grundsjälvkänsla (Johnson, 2003; Blom, 2011) 

utan också en lägre grad av behovstillfredsställelse i livet generellt. Utfallen kan hävdas 

stämma överens med tidigare forskning som visat på ett positivt samband mellan global 

självkänsla och behovstillfredsställelse (Demirtas et al., 2017; Ümmet, 2015). 
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Ovan resultat är egentligen inte förvånande med tanke på att en låg 

grundsjälvkänsla kan anses vara förknippad med att olika behov i livet inte har blivit 

tillfredsställda, må det så vara inom ramen för den tidiga föräldrabarnrelationen 

(Kernberg, 1976; Klein, 1992; Johnson, 2003) eller inom interaktion med jämnåriga 

(Harter 1985;1990), eller då de egna förmågorna upplevts som bristande (Harter 

1985;1990). Det skulle således kunna resoneras kring att även de med en 

prestationsbaserad självkänsla styrs av motivet att kompensera för ett eller flera av 

grundbehoven autonomi, kompetens och samhörighet. Att någon genom sina prestationer 

försöker ”gå sin egen väg”, vinna andras beundran och gillande, eller ta igen för tidigare 

misslyckanden – är scenarion som knappast känns främmande utifrån ett 

vardagspsykologiskt perspektiv. Att sambandet mellan prestationsbaserad självkänsla och 

behovstillfredsställelse når stark signifikans, till skillnad från TP och 

behovstillfredsställelse, kan eventuellt bero på att effekterna av den prestationsbaserade 

självkänslan inte nödvändigtvis vägs upp av de goda påverkningar som hör den generella 

passionen till.  

Prestationsbaserad självkänsla och meningsfullhet. Då sambandet mellan 

prestationsbaserad självkänsla och meningsfullhet undersöktes visade resultatet på en 

medelstark negativ korrelation. Prestationsbaserad självkänsla sågs även ha en enskild 

predicerade effekt på meningsfullhet i regressionsanalysen med TP och HP. Således kan 

det argumenteras för att individer som besitter de dysfunktionella beteenden och attityder 

som är förknippade med en hög prestationsbaserad självkänsla (Johnson & Forsman, 

1995; Johnson, 2003), i mindre utsträckning upplever meningsfullhet i livet. Att dessa 

individer tycks uppleva sina vardagliga aktiviteter som mindre meningsfulla och vara 

mindre förväntansfulla över framtiden, kan påstås stärka resonemanget om att de styrs av 

en dysfunktionell motivation (Blom, 2011). Att det negativa sambandet är signifikant till 

skillnad från det mellan TP och meningsfullhet, kanske kan bero på att TP trots allt 

innefattar ett visst mått av positiva effekter – eftersom den också innebär ett genuint 

gillande av en aktivitet (Vallerand, 2015) – vilket nödvändigtvis inte är fallet för 

prestationsbaserad självkänsla.  

Resultatet är intressant då det ger upphov till tankar om hur någon med en 

prestationsbaserad självkänsla gör stora ansträngningar för att fylla på det egna 
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självvärdet och göra sig en plats i livet, samtidigt som denna strävan generellt tycks vara 

ohållbar (Johnson & Forsman, 1995; Blom, 2011), och inte heller leda till en starkare 

upplevelse av meningsfullhet. Det ska dock igen uppmärksammas att eftersom denna 

studie inte undersöker kausala samband, blir detta resonemang om orsak och verkan 

endast hypotetiskt. Kanske kan det till och med vara så att någon med en låg global 

självkänsla hade upplevt en ännu lägre grad av meningsfullhet, i det fall hen inte hade 

använt sina kompensatoriska strategier? Slutligen kan det spekuleras kring det som 

Epstein (1989) skriver om att någon med en låg grundsjälvkänsla som lever upp till sina 

höga krav kan ha en till synes god relation till sig själv, så att hen liknar en ”glad 

presterare” (Johnson, 2003). Kanske upplever denna individ också en högre grad av 

meningsfullhet i livet – en meningsfullhet som dock likväl är mycket skör för yttre 

påverkan. 

Ett integrerande perspektiv. Som redan påvisats blir det vanskligt att 

förkroppsliga HP och TP som om de alltid representeras av olika grupper av människor. 

Ovan resultat och resonemang behöver därför beaktas utifrån det faktum att en och 

samma individ kan få förhållandevis högt på både HP och TP, samt att det tycks vara få 

personer som har en dominerande TP. Om det vore så att människor enkelt kunde delas 

upp i grupper om ”övervägande harmoniska” och ”övervägande tvångsmässiga”, hade det 

också varit förhållandevis okomplicerat att peka på vilken grupp som skulle kunna tänkas 

uppleva högre grader av behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Istället 

behöver dessa variabler nu beaktas i relation till hur HP och TP förhåller sig på 

individnivå. Även prestationsbaserad självkänsla bör vägas in i denna tankemässiga 

ekvation.    

Utifrån de regressionsanalyser som genomfördes kunde det utläsas att 

prestationsbaserad självkänsla står för den största delen av variationen i 

behovstillfredsställelse, följt av HP, medan HP står för den största delen av variationen i 

meningsfullhet, följt av prestationsbaserad självkänsla. Igen kan det nämnas att TP varken 

sågs ha en signifikant påverkan på behovstillfredsställelse eller meningsfullhet. Dessa 

resultat tydliggör att variablerna HP respektive prestationsbaserad självkänsla har ett 

enskilt bidrag på både behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet, samt att HP och 
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prestationsbaserad självkänsla står som i motsats till varandra i hur de relaterar till dessa 

konstrukt.  

Ungefärligt kan det argumenteras för att ju högre skattning en individ har på HP, 

desto mer kan denne tänkas uppleva av behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. 

En hög skattning på TP, är i sin tur varken förknippad med en högre eller lägre grad av 

behovstillfredsställelse eller meningsfullhet (notera dock att det fanns en antydan till ett 

negativt samband). Således kan det resoneras kring att för någon som får högt på både HP 

och TP, kanske de positiva utfallen trots allt väger tyngst. Möjligen att den högre graden 

av behovstillfredsställelse och meningsfullhet som kännetecknar den harmoniska 

passionen, dämpas något av den samexisterande, tvångsmässiga strävan. Besitter någon 

därtill en hög prestationsbaserad självkänsla, kan detta tänkas ”dra ned” upplevelsen av 

både behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Den individ som kan förväntas ha 

en stark upplevelse av behovstillfredsställelse och meningsfullhet, är förstås den som 

skattar så högt som möjligt på HP, men så lågt som möjligt på TP och prestationsbaserad 

självkänsla.  

Då TP och HP tidigare setts ha motsatta samband till psykologiskt välbefinnande 

(Stenseng & Phelps, 2013; Houlfort et al., 2014), är det intressant att spekulera i huruvida 

dessa ”effekter” kan tänkas ta ut varandra på individnivå, i det fall någon har skattat 

ungefär lika högt på båda passionstyperna. Kopplat till dessa resonemang om hur de två 

subvariablerna samspelar på individnivå är det relevant att beakta vad Moeller et al. 

(2015) skriver om att det kan vara missledande att rätt och slätt påstå att personer med en 

harmonisk passion per automatik är välanpassade, och att de med en tvångsmässig 

passion ligger inom riskzonen för psykiska och fysiska besvär.        

Konkluderande reflektioner. I denna studie har det tydliggjorts på vilket sätt 

harmonisk och tvångsmässig passion relaterar till varandra, och även till konstrukten 

prestationsbaserad självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Studiens 

resultat kan argumenteras stödja DMP (Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015) ifråga om 

det dualistiska förhållandet mellan HP och TP och att dessa bör behandlas som separata 

subkonstrukt; men också gå i linje med den kritik som tidigare riktats mot hur 

passionsskalan använts (Moeller et al., 2015), då det inte tycks vara berättigat att dela in 
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människor i grupper baserat på ”övervägande harmonisk” och ”övervägande 

tvångsmässig” passion.  

Genom historien har ämnet passion rört upp återkommande diskussioner om 

huruvida denna kraft ska anses ha främst goda eller negativa effekter på människan - en 

fråga som på många sätt varken är utdaterad eller ännu fullständigt besvarad. Baserat på 

studiens utfall kan det argumenteras för att den sporrande motor som passion utgör främst 

tycks vara en ynnest; men i vissa fall också en förbannelse. Att en passion berikar 

människans existens och driver henne framåt, är ett väletablerat resonemang som håller än 

idag. Denna bild av passion behöver dock alltjämt nyanseras och kompletteras med de 

potentiellt dysfunktionella attribut som hör det tvångsmässiga passionen till. För vissa 

tycks passionen bli som infekterad av det syfte som ligger utanför själva aktiviteten och 

som har med underliggande brister i självet (Mageau et al. 2011) och 

behovstillfredsställelse (Lalande et al., 2017) att göra. Utifrån detta skulle det kunna 

resoneras kring huruvida det egentligen är passionen i sig som är problemet, eller om 

passionen bara blir ett uttryck för ett annat, mer grundläggande problem. Är denna 

villkorliga strävan egentligen ens en del av passionskonstruktet, eller snarare något som 

”kapar” passionen?   

Att grad av upplevd meningsfullhet kan utgöra en buffert i mötet med yttre 

stressorer (Pulopulos & Kozusznik, 2018; Antonovsky, 1987), är en viktig aspekt att ta i 

beaktande då det spekuleras kring vilken roll passion och prestationsbaserad självkänsla 

kan tänkas spela i förhållande till utmattningssyndrom. Att hög prestationsbaserad 

självkänsla sågs negativt predicera upplevd meningsfullhet i livet, kan ge ytterligare 

förståelse för varför dessa individer ligger i riskzonen för stressrelaterade sjukdomar. Att 

prestationsbaserad självkänsla till skillnad från TP därtill sågs ha en negativ predicerande 

effekt både på behovstillfredsställelse och meningsfullhet, ger bränsle till tanken om att 

prestationsbaserad självkänsla och TP är olika psykologiska företeelser, samt att 

prestationsbaserad självkänsla eventuellt är förknippat med en högre grad av dysfunktion 

än TP. Vidare kan gällande studies resultat om hur TP och HP relaterar till 

meningsfullhet, på ett logiskt plan tyckas stämma överens med tidigare fynd på hur dessa 

subkonstrukt spelar in i utmattningssyndrom (Carbonneau et al., 2008; Martin & Horn, 
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2013), där TP setts ha ett positivt samband till utmattningssyndrom, medan korrelationen 

för HP och utmattningssyndrom är negativ.   

Det tycks troligt att den tvångsmässiga passionen inte ökar på upplevelsen av 

meningsfullhet, vilket kanske utgör en bidragande faktor till att individer som skattar 

förhållandevis högt på TP, i större utsträckning ligger i riskzonen för utmattningssyndrom 

(Carbonneau et al., 2008; Martin & Horn, 2013). Igen måste det dock tas hänsyn till att 

samma individ kan ha ungefär lika högt på både HP och TP, varför det behövs ytterligare 

forskning på hur dessa subkonstrukt samverkar i förhållande till stressrelaterade 

sjukdomar. Kan den högre grad av meningsfullhet som är förknippad med HP tänkas 

utgöra en buffert för utmattningssyndrom, även då TP är förekommande? Oavsett kan det 

påstås att någon med starka drag av TP som blir sjukskriven med utmattningssyndrom, 

förlorar inte bara möjligheten till att utöva sin aktivitet, utan också potentiellt sin strategi 

för att kunna tillgodose viktiga grundbehov. Det är inte att undra på att detta upplevs som 

en stor kris. Det är dock tveksamt om svaret är att kort och gott arbeta bort någons passion 

för att den delvis är av en tvångsmässig karaktär, då detta kan tänkas göra personen ifråga 

mycket olycklig – men kan man då reducera de tvångsmässiga dragen, så att någon får 

enbart ett harmoniskt förhållningssätt till sin passion? Detta är en fråga som inte ämnas 

besvaras inom ramen för gällande studie, men som kan vara relevant för framtida 

forskning på terapeutiska insatser vid utmattningssyndrom.    

En sista viktig poäng är att till skillnad från kritikerna Moeller et al. (2015) som 

menade att en hög HP tenderar att höra ihop med en hög TP – vilket i praktiken skulle 

innebära att få personer har en stark harmonisk passion utan att uppleva de negativa 

tvångsmässiga aspekterna – så kan det utifrån denna studie påstås att det inte är ovanligt 

förekommande att ha en funktionell och harmonisk passion, utan starka tvångsmässiga 

drag. Denna slutsats, som går i linje med DMP (Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015), 

kan ses som hoppingivande, eftersom det vore tämligen dystert om passion alltid innebar 

lika stora delar lidande, som lust. För de allra flesta, tycks passionen trots allt utgöra 

huvudsakligen en positiv upplevelse.    

Metoddiskussion 

Svagheter och förbättringsområden. Viktigt att ha i åtanke i tolkandet av 

gällande studies resultat är att analyserna baserar sig på ett bekvämlighetsurval och att 
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könsfördelningen bland svarspersonerna var ojämn. Eftersom urvalet inte kan antas vara 

representativt för populationen begränsas således resultatens generaliserbarhet, till 

skillnad från om urvalet varit randomiserat. För att delta i studien krävdes en ålder på 

minst 18 år, men en övre åldersgräns sattes inte, detta då intresse låg i att undersöka 

passion utifrån ett brett perspektiv och få ett högt deltagarantal, samt då det inte fanns 

några specifika antaganden kopplat till ålder. Det skulle dock kunna argumenteras för att 

en snävare åldersgrupp hade varit fördelaktigt, då ens upplevelse av passion kan tänkas se 

olika ut beroende på livsperiod. Till exempel kanske någon som är yrkesverksam har en 

annan relation till sin passion, än någon som nått pensionsålder. Detta kan också kopplas 

till principen om att ju större heterogenitet i populationen, desto större behöver urvalet 

vara för att detta ska vara representativt (Shaughnessy, Zechmeister & Zechmeister, 

2015).    

I genomförandet av undersökningen övervägdes alternativet att rikta sig mot en 

grupp som utövar en specifik aktivitet, vilket är ett förfarande som använts i flera tidigare 

studier på passion (Lalande et al., 2017; Mageau et al., 2011). Studiens syfte att undersöka 

passion och prestationsbaserad självkänsla hade möjligen främjats av att urvalet inte 

innehållit flera olika aktivitetskategorier, som kan tänkas vara olika mycket förknippade 

med presterande. Beslutet om att trots allt använda en generell population togs för att 

främja ett högt deltagarantal, samt eftersom det även är ett vedertaget tillvägagångssätt att 

använda passionsskalan på en bred population där olika aktiviteter förekommer 

(Vallerand et al., 2003; Lalande et al., 2017). Det kan också uppmärksammas att det i 

dataanalyserna inte vara någon signifikant skillnad varken i TP eller i prestationsbaserad 

självkänsla mellan deltagare som hade aktiviteter som kodades som mer eller mindre 

prestationsinriktade. Därför bedömdes det inte heller nödvändigt att överväga att utesluta 

några aktivitetskategorier i analyserna. Författaren för denna studie ställer sig dock 

ödmjuk inför det faktum att det kan finnas flera tänkbara sätt att kategorisera deltagarnas 

angivna aktiviteter.   

Utifrån studiens ändamål användes självskattningsformulär som 

datainsamlingsmetod. Användningen av självskattningsformulär kan alltid 

problematiseras utifrån att det inte finns någon garanti för att olika individers subjektiva 

tolkning av formulärfrågorna är densamma, eller att deras svar speglar verkligheten, vilket 
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således kan påverka validiteten (Shaughnessy et al., 2015). Speciellt frågor som upplevs 

som känsliga kan tänkas öka risken för att svaren speglar hur individen vill vara, snarare 

än hur det faktiskt ligger till. Det ska också uppmärksammas att två av skalorna, 

passionsskalan och BPNSFS, översattes fritt från engelska till svenska, och att en 

anpassad version användes av KASAM-skalan. Detta kan eventuellt ha påverkat skalornas 

validitet.  

För att någon i gällande studie skulle räknas ha en passion, behövde individen ha 

minst ≥ 4 på medelvärdet för de fem generella passionskriterierna, samt minst ≥ 4 på 

medelvärdet för det enstaka kriteriet ”Aktiviteten är en passion för mig” (Vallerand et al., 

2003, Vallerand, 2015). Det är intressant att resonera kring om ett snävare cutoff-värde 

för förekomst av passion hade varit berättigat. Dels då en 4:a på den sjugradiga 

svarsskalan på passionsskalan står för att deltagaren endast ”håller måttligt med” om 

gällande påstående, och dels då det var förhållandevis få ursprungsdeltagare (12.3%) som 

inte hade en passion utifrån gällande cutoff-värden. Detta föder frågan om gränsvärdet är 

för lågt, eller om det är så att de flesta människor rätt och slätt har en passion för en viss 

aktivitet. Om cutoff-värdet istället hade legat på 5, hade urvalet begränsats till individer 

med en starkare passion, vilket kanske hade inverkat på hur starka sambanden sett ut 

mellan HP och TP och de resterande variablerna prestationsbaserad självkänsla, 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet.     

Eftersom behovstillfredsställelse kan argumenteras vara ett grundläggande 

konstrukt som kan tänkas påverka både självkänsla, passion och meningsfullhet i livet, 

kan det vidare resoneras kring om inte denna variabel skulle haft en predicerande roll i 

regressionsanalyserna. Beslutet att låta HP, TP och prestationsbaserad självkänsla vara 

prediktorvariabler, fattades mot bakgrund av att dessa bedömdes vara den gällande 

studiens primära konstrukt, och att intresse låg i att jämföra deras enskilda effekter på 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet i livet. Det anses dock som relevant att i 

framtida studier vidare utforska dessa variabler med behovstillfredsställelse som den 

predicerande faktorn.  

Styrkor. Till studiens styrkor hör att den har integrerat passion, prestationsbaserad 

självkänsla, behovstillfredsställelse och meningsfullhet i en och samma undersökning, 

vilket utifrån författarens vetskap inte tycks ha gjorts tidigare. Samtliga skalor som 



	
54	

använts är etablerade och beforskade instrument, som påvisats ha god validitet och 

reliabilitet (Vallerand et al., 2003; Marsch et al., 2013; Blom, 2011; Chen et al., 2015; 

Cordeiro et al., 2016; Heissel et al., 2018; Antonovsky, 1991; Frenz et al., 1993; 

Abrahamsson & Ejlertsson, 2002). De potentiella nackdelar med den breda urvalsgruppen 

kan också vändas till en fördel, då resultaten kan argumenteras vara relevanta för en 

bredare population. En styrka med studien var även ett högt deltagarantal, då 157 

deltagare ingick i dataanalyserna.  

Att det i dataanalysen inte gjordes några beräkningar på passionsskalan utifrån z-

poäng, kan vidare påstås ha gett en mer rättvis bild av datamaterialet. Det hade kunnat 

finnas en poäng i att liksom Moeller et al. (2015) göra jämförelser mellan de två 

metoderna för gruppindelning; detta prioriterades dock bort för att studien inte skulle bli 

för omfattande. Även i förhållande till studies övriga skalor användes kontinuerliga 

istället för grupperade variabler, detta för att undvika att kategorisera deltagare på ett 

potentiellt missvisande sätt. Till exempel kan medelvärdet för upplevelse av 

meningsfullhet tolkas ligga förhållandevis högt för samtliga deltagare (M ≈ 43 av 

maxpoängen 56) i denna studie, varför det möjligen hade blivit något vilseledande att dela 

in deltagarna i grupper om låg och hög meningsfullhet baserat på medianvärdet.        

Etiska ställningstaganden  

Studien har följt de etiska riktlinjerna som förordas av institutionen för psykologi 

vid Lunds universitet och bedöms inte vara berörd av de fem riskföreteelser som tas upp i 

institutionens etikdeklaration. Till exempel brukades inte en metod som syftade till att 

påverka forskningspersonen fysiskt eller psykiskt. Då datainsamlingen skedde anonymt 

och genom självskattningar uppskattas risken som liten att deltagandet skulle leda till 

skada för svarspersonerna. Möjligen att vissa känsliga frågor kan röna ett visst obehag, 

varför det var viktigt att på förhand tydliggöra både temana för studien, samt att 

deltagandet kunde avbrytas närsomhelst under ifyllandet av formulären. Den inledande 

informationstexten som deltagarna fick ta del av klargjorde även andra etiska aspekter, 

såsom anonymitet och att formulärsvaren enbart skulle användas i forskningssyfte i den 

gällande uppsatsen. Ifråga om demografiska uppgifter, lämnade deltagarna endast 

information om ålder och kön, utifrån vilket de inte kunde identifieras. All data har vidare 
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behandlats konfidentiellt och endast funnits tillgänglig för författaren av denna studie. 

Formulärsvaren raderas då uppsatsen är färdigställd.   

Förslag på framtida forskning  

Gällande studie ger upphov till en rad frågor som skulle kunna ligga till grund för 

framtida forskning. Först och främst hade det varit intressant att utforska genom en 

kvalitativ studie vad människor själva tillskriver begreppet passion i förhållande till 

aktiviteter. Skulle de deltagare som har attityder och beteenden som är att förknippa med 

vad Vallerand (2015) kallar tvångsmässig passion, själva beskriva detta förhållningssätt 

som en del av passionen? Hur upplever de att de harmoniska och tvångsmässiga dragen 

samspelar?  

Det hade också varit av intresse att titta närmare på hur de tre olika grundbehoven 

autonomi, kompetens och samhörighet (Deci & Ryan, 2000) var för sig relaterar till 

passion och prestationsbaserad självkänsla, både inom och utanför 

aktiviteten/presterandet. Detta angreppssätt prioriterades bort i gällande studie, dels för att 

avgränsa dess fokus och omfång, och dels för att det bedömdes svårt att anpassa BPNSFS 

(Chen et al., 2015) till att avse ett visst aktivitetsutövande, då det inte fanns några mallar 

att gå efter. I studien av Lalande et al. (2017) för forskarna ett resonemang om att 

personer med HP och TP har lika stora förutsättningar att tillgodose behoven kompetens 

och samhörighet inom passionsutövandet, medan individer med TP sannolikt upplever 

lägre grader av autonomi inom sitt passionsutövande, på grund av den tvångsmässiga 

passionens natur. De redovisar dock inte sedan några resultat på detta (Lalande et al., 

2017). Frågan är spännande, inte minst eftersom det på ett teoretiskt plan likväl skulle 

kunna argumenteras för att den tvångsmässiga passionen är ett sätt för individen att utöva 

en överdriven kontroll, som svar på bristande autonomi inom andra livsdomäner. Kanske 

är det till och med så att den passionerade aktiviteten är en av få saker som individen 

känner sig ha något inflytande över i sitt liv. Det hade också varit intressant att undersöka 

om individer med en högre prestationsbaserad självkänsla generellt skattar lägre på något 

särskilt grundbehov i livet, samt om de upplever en större behovstillfredsställande inom 

sina prestationssträvande aktiviteter.  

Som redan nämnts hade det också varit en god idé att anpassa CBSE-skalan 

(Johnson & Blom, 2007; Blom, 2011) så att den mäter prestationsbaserad självkänsla i 
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förhållande till just den passionerade aktiviteten, och inte i livet generellt. På så sätt skulle 

det i en framtida studie kunna dras tydligare slutsatser om i vilken grad någon med en 

passion baserar sin självkänsla på sina prestationer inom den specifika aktiviteten. Därtill 

kan det anses motiverat att utforska mer kring potentiella skillnader i graden av harmonisk 

och tvångsmässig passion över olika kategorier av aktiviteter, eftersom detta tycks 

förhållandevis outforskat. 

Att undersöka hur harmonisk och tvångsmässig passion förhåller sig på 

individnivå i relation till stressrelaterade sjukdomar anses också relevant, detta mot 

bakgrund av att samma person kan skatta förhållandevis högt på både HP och TP. 

Intressant hade till exempel varit att låta patienter som blivit sjukskrivna för 

utmattningssyndrom fylla i passionsskalan utifrån ett retroperspektiv, för att urskönja i 

vilken grad de upplevt HP respektive TP i förhållande till gällande sysselsättning. 

Rörande detta ska det noteras att det inte hävdas att alla som insjuknar i 

utmattningssyndrom har en passion eller prestationsbaserad självkänsla. Meningsfullhet 

skulle även kunna utforskas vidare, till exempel genom att titta närmare på hur sökandet 

efter mening förhåller sig till både passion och prestationsbaserad självkänsla.  

Slutsatser 

Studiens resultat stödjer DMP (Vallerand et al., 2003; Vallerand, 2015) ifråga om 

det dualistiska förhållandet mellan HP och TP och att dessa bör behandlas som separata 

subkonstrukt; men talar emot att människor ska delas in i grupper baserat på 

”övervägande harmonisk” och ”övervägande tvångsmässig” passion, detta då få individer 

skattade högre på TP än HP.  

HP sågs positivt predicera både behovstillfredsställelse och meningsfullhet, samt 

hade en negativ korrelation till prestationsbaserad självkänsla. TP hörde varken samman 

med behovstillfredsställelse eller meningsfullhet, men hade en positiv korrelation till 

prestationsbaserad självkänsla. Dessa utfall stämmer överens med tidigare forskning som 

visat på att HP till skillnad från TP är förknippat med positiva attribut. Att TP inte sågs ha 

ett samband med meningsfullhet, är intressant i förhållande till att TP tidigare setts 

predicera utmattningssyndrom. Dessa resultat behöver dock beaktas utifrån att en och 

samma individ kan få förhållandevis högt på både HP och TP, samt att det tycks vara få 

personer som har en dominerande TP.  
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Det relativt svaga sambandet mellan TP och prestationsbaserad självkänsla, tyder 

på att dessa konstrukt inte ska behandlas som samma psykologiska företeelse, trots många 

gemensamma nämnare. Prestationsbaserad självkänsla sågs därtill negativt predicera både 

behovstillfredsställelse och meningsfullhet. Utifrån detta kan det argumenteras för att 

bristande behovstillfredsställande kan tänkas spela en betydande roll inte bara för passion, 

utan också för prestationsbaserad självkänsla, samt att prestationsbaserad självkänsla 

potentiellt är förknippat med en högre grad av dysfunktion än TP. Slutligen kan det 

konstateras att eftersom de flesta deltagare skattade högre grader av HP än TP, kan 

passion främst tolkas vara en positiv upplevelse. 
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Bilaga 1  
 
	
Hej! 
 
Jag heter Johanna Stentorp och skriver den här terminen min examensuppsats på 
psykologprogrammet vid Lunds universitet. I mitt uppsatsarbete undersöker jag 
förhållandet mellan självkänsla, passion och tillfredsställelse/meningsfullhet i livet.  
 
Här finner du fyra frågeformulär som på olika sätt berör dessa ämnen. Formulären vänder 
sig till dig som är minst 18 år gammal och beräknas sammantaget ta omkring 15-20 
minuter att svara på. Att fylla i formulären är frivilligt, och du kan närsomhelst under 
ifyllandets gång välja att avbryta din medverkan. Notera att du för att kunna skicka in 
dina svar behöver ha svarat på samtliga frågeformulär. All information du uppger 
registreras anonymt och kommer inte att användas i något annat syfte än som underlag till 
mitt examensarbete. Den färdigställda uppsatsen kommer att finnas tillgänglig på en 
databas för vetenskapliga publikationer.  
 
Om du har några frågor eller funderingar kring projektet är du välkommen att kontakta 
mig eller min handledare, Per Johnsson (docent och leg. psykolog), vid Lunds universitet.  
 
Stort tack för din medverkan!  
 
Med vänlig hälsning,  
Johanna Stentorp 
 
johanna.stentorp@gmail.com  
per.johnsson@psy.lu.se 


